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NUOŠIRDŽIAI PRITARIA MŪSŲ DARBUI

Elena Sadauskaitė

į vių Amerikos Piliečių Klubo 
salėje, lygiai 8 vaĮ*, vak. Tai 
bus paskutinės pamokos, be- 

i sirengiant gražiai dalyvauti 
> nepriklausomybės šventėje.

Geležinio Vilko Draugovė 
drauge su Amerikos Lietuvių 
Legijono 1-ju Dariaus-Girėno 
postu dalyvaus pagerbime vi- 
įsų žuvusiųjų dėl Lietuvos lais
vės.

Kur galite gauti bilietų 
Vienybes koncertui 

vasario 13 d.

Žinoma lietuviams ir ameri
konams artistė-dainininkė. Ji 
yra dainavusi amerikonu sce
noje New Yorke, Hollywoode, 
Chicagoje, Philadelphijoje, 
Bostone ir kitur.

Dalyvaus Vienybės koncer-
Labor

♦ J. Pečiu konis, 61-51 Mas
peth Avė., Maspeth, L. L

V. Zabielskis, 61-38-56 Rd., 
Maspeth, L. L

V. Brundza, 90 W. 16th St., 
Bayonne, N. J.

Juozas Ginkus, Saldainių 
krautuvė, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Piliečių Klubas, 
60-39 Perry Ave., Maspeth,

te, vasario 13 
Lyceum.

PILIEČIU KLUBO 
VAKARIENĖ

Lie-Pereitą šeštadienį Įvyko 
tūrių Amerikos Piliečių Klubo 
vakarienė paminėti savo 30 
metų veiklą, nes tą dieną suka
ko lygiai 30 metų, 7 mėnesiai 
ir 7 dienos, kaip Piliečių Klu- 
mas įsteigtas.

Vakarinėje buvo apie 300 
žmonių, o šokiams susirinko 
daugiau. Tostmešsteriu buvo 
klubo lyderis Draugelis, kuris 
pasakė Įžanginę kalbą ir per
statė kalbėtojus. Tarp kitų pa
kviestas kalbėti ir klubo stei
gėjas ir jos veteranas Andrius 
Kundrotas, kuris padarė klu
bo 30 metų veiklos apžvalgą. 
Kalbėjo dr. Petriką ir dauge
lis kitų.

; Vakarienėje dalyvavo daug 
vietinių daktarų, advokatų, 
biznierių, profesionalų ir kitų. 
Tarp jų buvo ir Maspetho Lie
tuvių Piliečiii Klubo atstovai, 
nes minėti klubai palaiko la
bai tamprius draugiškus santy
kius.

Be kalbų ir kitų pa margini
mų buvo ir dainų, kurias dai
navo jaunos mergaitės.

Aplama, ši klubo vakarienė 
gerai pavyko ir baigėsi geroj 
nuotaikoj.

Jau laikas registruotis 
Vienybės ekskursiją į 

Lietuvą
Visi vietos ir apylinkės 

tuviai, kurie šiais metais žada 
vykti į Lietuvą šia proga ragi
nami jau dabar pradėti regis
truotis Vienybės ekskursijai, 
•kuri įvyks gegužės 21 d. laivu 
Lancastria iš New Yorko į 
Klaipėdą be persėdimo.

Juo anksčiau užsiregistruosi
te ir juo geresnes vietas laive 
gausite. Neatidėliokite. Infor
macijas gausite Vienybėje.

lie-

TRENIRUOTES PAMOKOS
Geležinio Vilko Draugovės 

mankštos pratimai įvyksta šį 
ketvirtadieni vasario 10 d. 
Prašomi visi nariai būtinai da
lyvauti. Mankšta įvyks Lietu-

Venis, 37 Scholes St., Brook-

Šaplas ir Vaiginis, 147 
Thames St., Brooklyn, N. Y.

B. Waichaitis, 56-10 Rem
sen PL, Maspeth, L. L

Ant. Povilanskas, 291 Whyte 
Ave., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas, 314 Walnut
St., kampas Adams St.,

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Y. 
Route 25.

B. Mockus, 93-95 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

. Susivienijimo Salėje, 197 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Narvydas — Newstand, 336 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

B. Stankus, 67 Hudson Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Jurgis Andrus, Tautininkų 
Klubas, 35 Stagg St., Brook-

Nuo 1933 metų laipsnis 
mažėja auto nelaimės

Palyginus 1933 metų nelai
mingų atsitikimų skaičių su 
1937 metais pasirodo, kad 1933 
metais pradėta- policijos trafi- 

. ko saugumo kampanija davė 
gerų rezultatų. 1933 metais 
buvo 39,736 nelaimingi atsiti
kimai su automobiliais, kuriuo
se užmušta 1,113 žmonių” ir 
46,987 sužeista. 1937 metais 
buvo 28,038 automobilių nelai
mės, kuriose užmušta 943 žmo
nės ir 33,282 sužeisti.

Ta proga reikia pažymėti, 
kad New Yorke yra 7,500,000 
gyventojų ir kiekvieną dieną 
iš kitų miestų čia atvyksta a- 
pie 1,000,000 "žmonių. Mieste- 
yra 875,000 registruotų auto- 
vežimų ir kasdien Į miestą iš 
kitur atvyksta apie 250,000 
autovežimių. New Yorkas tu
ri apie 5.500 mylių gatvių su 
30,000 skersgatvių. Beveik vi
si šie automobiliai ir gyvento
jai, kasdien eina ir važinėja 
tomis gatvėmis, kurios apima 
iš viso 320 ketvirtainių mylių 
žemės plotą. Todėl nenuosta
bu, kad tokiam susigrūdime į- 
vyksta tiek daug nelaimių. 
Bet nežiūrint to tas nelaimes 
dar galima žymiai sumažinti, 
jeigu automobilistai ir pėsti 
žmonės atsargiau važinės ir 
vaikščios. 92.

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

Connecticut . valstybės lietu
viai nuoširdžiai pritaria Da
riaus-Girėno Aero Klubo su
manymui. pasiųsti šią vasarą 
ta. P. Šaltenį į Lietuvą su lėk
tuvu dalyvauti oro sporto var
žytynėse. Lėktuvo pirkimui, 
Connecticut valstybės lietu
viai, žada prisidėti su gražia 
auka. Naugatuck ir Union 
City lietuviai turi sudarę stip
rų komitetą iš žymių vietos 
veikėjų: Petras White, Felik
sas Vilkas, Jonas Pocius ir 
Juozas Būbnis. šie veikėjai 
jau nutarė rengti aviacijos pik
niką ir aviacijos dieną, birže
lio )9 d. Prieš tai jie rengs ei
lę mažų pramogų. Garbės Rė
mėjų knyga yra pas komiteto 
narį Feliksą Vilką. Darbas 
dirbamas dideliu ir plačiu 
maštabu. Vietos lietuviai pra
šomi jų aarbą nuoširdžiai rem
ti ir rSulig išgalės, prisidėti pi
nigine auka.

Waterburio lietuviai šiam 
tikslui taip pat nuoširdžiai pri
taria. Sudarytas vietos veikė
jų komitetas jau paskelbė sa
vo rengiamą vakarą, kuris į- 
vyks šio mėn. 26 d. Nemuno 
salėje, 48 Green St. Visas to 
vakaro pelnas skiriamas lėk
tuvo fondui. Kai kurios vietos 
žymesnės organizacijos gavo 
Dariaus-Girėno Aero Klubo 
laiškus, tos visos organizaci
jos prašomos išrinkti savo ats
tovus ir sudaryti vieną didelį

Hu šuoliu. Vietos verkėjai ir 
organizacijų vadai tariasi ne
trukus sudaryti didelį ir stiprų 
komitetą. Organizacijos šią sa
vaitę gaus D. G. Aero klubo 
išsiųstus laiškus. Reikia džiaug
tis jūsų energingumu.

Mes prąšome, kolonijose su
darytų komitetų neatidėlio
jant pranešti Dariaus-Girėno 
Aero Klubui, šiuo adresu:.Da
riaus-Girėno Aero Klubas., 
59-68 58th Avė., Maspeth, L. 
I, N. Y. Tuo būdu klubas žinos 
bendrą veiklą ir Garbės Rėmė
ju knygoje skirs atatinkamą 
vieta, kad vėliau nebūtu nesu
sipratimų, bei nemalonumų.

D.-G.* Aero Klubo sek.,
A. Alekna

AUKOS D. G. AERO KLUBUI

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 20 METŲ SUKAKTIS 
IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO' %/■ ’W

buriečiai prašomi prie šio dar
bo nuoširdžiai prisidėti. Kito
se Connecticut valstybės lietu
vių kolonijose tveriami komite
tai. Jų veikimas bus paskelb
tas vėliau.

Organizacijos, kurios jau 
gavo ląiškus nuo Dariaus-Gi
rėno Aero klubo prisidėti au
komis, pasiųsti šią vasarą lak. 
P. šaltenį oro sporto varžyty
nėms Į Lietuvą, ši svarbų rei
kalą svarsto savo susirinki
muose. Džiugu, kad organiza
cijos šiam tikslui nuoširdžiai 
pritaria. Geležinio Vilko Drau
govė savo susirinkime nutarė 
šiam tikslui surengti didžiulį 
parengimą ir visą pelną skir
ti lėktuvo fondui. Parengimas 
įvyks tuoj po Velykų. Kitos or
ganizacijos taip pat nuošir
džiai pritaria šiam sumanymui.

Rep.

Baltimore, Md. valstybės 
lietuviai širdingai sutiko mūsų 
klubo atstovą. Teisėjas W. 
Laukaitis nieko nelaukdamas, 
nes ,anot jo, laikas trumpas 
ir reikia dirbti iš visų jėgų. 
Teisėjo rūpesniu jau atspaus
dinta 2G0 knygučių, knygutė
je po 10 bilietėlių, bilietėlis tik 
10 centų, laimėjimui didelio 
ir gražaus radio, šis laimėji
mas įvyks kovo SO dieną. šiuo 
laimėjimu manoma padaryti 
8200.00 pelno D. G. Aero klu
bui. ’.

Visi baltimoriečiai šiam tiks
lui pritaria su dideliu nuošir
dumu. Net ir svetimtaučiai. 
Šias knygutes, už dyką priža
dėjo atspausdinti svetimtautis 
p. Powefl, geras lietuvių drau
gas. Beje, šis laimėjimas Įvyks' 
'kovo 31 d. Lietuvių Tarybos 
susirinkime. Šiuo darbu rūpi
nasi teisėjas W. Laukaitis. Vie
tos lietuvių organizacijos pra
šomos iš savo atstovų sudaryti 
bendrą komitetą, šios savaitės 

ifestrią nors dieną bus pasiųsta 
D.jG. Aero 'klubo vardu laiš
kai^ Baltimorės organizacijoms. 
Pavieniai asmenys jau įteikė 
klubo atstovui gražių aukų. 
Aukotojų vardai bus skelbia
mi spaudoje vėliau. Jūsų prita
rimu, klubas džiaugiasi ir šir
dingai dėkingas už pirmutinius 
tikrai nuoširdžius žingsnius.

Lak P. Šaltenis iš Pitts- 
burgho parsivežė tikrai gra
žius įspūdžius ir gražių aukų. 
Šaltenis vėl išvyko į Pittis- 
burghą. Vietos lietuviai su di
deliu pritarimu ir aukomis jau 
prisidėjo. Garbės Rėmėjij kny
ga randasi pas vietos veikėją 
p. A. Norkuvienę, 212 Fober 
St., Pittsburgh, Pa. Rėmėjtj or
ganizavimas eina tikrai dide-

AUTOMOBILIAMS PRODUKTAS 
-------O-------

Proga ir lietuviams tapti išdirbėjų 
pelningo produkto automobilių savinin
kams, kuris sutaupina iškaščius gaso- 
lin’o naudojima nuo 30 iki 50 pro
cento. Kurie turi norą ir pasiryžimą 
gaminti toki pelningą produktą, rašykite 
tuoj del platesnių paaiškinimu.

W. J. PITKIN -
P. O. General Delivery 

Boston, Mass.

ūkiame
ron

Almost immediate Relief
COCOS, HCAOACneS. AMO

NOVOCEN LABORATORIES
BAOOK.VM. KCW TOAX

KONCERTAS LII. METAI. 33 (325) N.

DABAR
BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1M8 M., VASAR1O-FEBRUARY 9 D.

*4r

Visi New Yorko ir apylinkių lietuviai šį sekmadienį į Vien 
bes koncertą Lietuvos Nepriklausomybės 20 metų sukakči 
paminėti. Kiekvienas privalo atlikti savo tautinę pareigą.

KAINA 3 CEN1

Įvyks sekmadienį

Vasario-reb. 13d., 1938 m
3 vai. popiet

LABOR LYCEUM
947 WILLOUGHBY AVE BROOKLYN, N

ŽUVUSIŲJŲ DĖL LIETUVOS LAISVĖS PAGERBIMAS
Kariškas apeigas atliks Am. Lietuvių Legijono 1-is Postas ir Geležinio 

Vilko draugovė.

Kalbės:
J. TYSLIAVA, P. JURGĖLA, V. BUKŠNAITIS IR A. ALEKNA

Koncerte dalyvauja:
Dainininkai, A BANYS, E. SADAUSKAITĖ, M KIŽIŪTĖ ir A. VA
SILIAUSKAS.
Trubadūrai: F. MORKUS, V. BUKŠNAITIS, K. B. KRIAUČIŪNAS 
ir KAŽEMEKAS. Pijanistas T. SADLAUSKAS.

■ *K. STRUMSKIO VEDAMAS CHORAS.
Gros J. Avižonio orkestras ŠOKIAIŠOKIAI

BILIETAI $1.00, 75c. ir 50c

1863 metai ir...
Pagyrų barščiai
OGPU ir Gesapo
Tyla prieš audrą

JUOZAS TYSLIAVA

Šiomis dienomis suėjo 75 
metai, kai Lenkijoje ir Lietu
voje prasidėjo sukilimas prieš 
rusų valdžią. Tas sukilimas tę
sėsi daugiau, kaip metus laiko. 
Sukilimas nepasisekė, nes jam 
nepritarė valstiečiai, bijodami, 
kad dvarininkai, nugalėję ru
sus, įves dar sunkesnę baudžia
vą.

Reikia pasakyti, kad 1863 
metų sukilimas Lietuvoje turė
jo daugiau pasisekimo, negu 
Lenkijoje. Bet kaip Lietuvoje, 
taip ir Lenkijoje sukilėliai nie- 

. ko nelaimėjo. Daugelis sukilė
lių buvo nužudyti, kiti išsiųsti 
į Sibirą, o dar kiti pasislėpė už
sienyje, iš kur jiems jau nė 
nebuvo lemta grįžti.

O vis dėl to. dar yra gyvų 
1863 metų sukilimo dalyvių. 

' Kai kuriuos tuos sukilimo ve
teranus Lenkijos valdžia apdo
vanojo garbės ordenų ženklais.

Kiek tai liečia Lietuvą, 1863 
metų sukilimas jai nieko gero 
neatnešė. Tai paskutinis unijos 
pasispardymas. Nenuostabu, 
jeigu Lietuvą^jo kaip ir nepa
minėjo.

SOVIETŲ DIRIŽABLIS V - 6 ŽUVO 
MURMANSKO KALNUOSE

VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

Dirižablis skrido Į pagalbą mokslinei ekspedicijai, 
bet audros metu atsimušė i kalno viršūnę

WASHINGTON. — Senato Užsienių Reikalų Komiteto pir
mininkas Senatorius Pittman (Nevada, Dem.) vakar pareiš
kė, kad jeigu Europos fašistinės valstybės, (suprask, Italija 
ir Vokietija) ir toliau laikysis dabartinės politikos, tai visas 
pasaulis gali atsidurti kare.. IŠ vienos pusės bus Italija, Vo-

ANGLIJOS IR PRANCŪZIJOS KARO
LAIVAI UŽBLOKAVO MAJORKA SAI

Viduržemio jūrų šiaurinę dali patruliuoja n< 
70 anglu ir prancūzų naikintojų

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

’ FRANK A. URBONO VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-8213

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, Lt I.

Tel. Havemeyer 8-2977SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIU KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausią saldainių dė^ese 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai

iš

ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS ‘ ]

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

!“ EVERGREEN 7-2306 ;

Edgar Rice Burroughs

toliau —

Vienybės 

numeryje

žiūrėkite

kitame

Kas bus

158. Tarzanas liepė ir visoms 
sugautom* merginoms bėgti su 
juo. “Jei mes gyvi ištrūksime 
iš čia, aš parvesiu ju* visas pas 
jūsų tėvus. Jus galėsite pasa
kyti s<kvo žmonėm*, kad Tar
zanai nėra jų prięfcts“.

Tiesa, Tarzanas ir pats nebu
vo tikras, kad pavyks iš čia iš
bėgti. Nors išgą-sdinti kavurai 
išbėgiojo iš sostinio kambario, 
bet jų baimė gaili greitai per
eiti ir toomet jie gali pulti atei
vius iš pasalų.

Daug suimtųjų merginų buvo 
girdėjusius apie galingąjį Tar
zaną, dėl to viso® sekė paskiri 
jį vartų liųk. Bet išėję į kitą 
koridorių viją turėjo sustoti, 
nes priešais vertėsi dūmų ka
muoliai, o viršuj ūžė ugnis.

“šventovė dega*.” suriko Ane- 
tė. Bet tą visi matė ir be jos 
žodžių. “Rodosi, kad mūsų iš
bėginąs užtvertas“, tarė Brow- 
nas. “Sudužęs lėktuvas uždegė 
visą šventovę. Dabar ugnis ne
mažiau mums pavojinga už pa
čius kavurua”.

wurMir-fflMiMT' uin rr maw r a mm a*s.

MASKVA, vasario 8 d. — 
Trylika žmonių užmušta Sovie
tų dirižablio V-6 nelaimėje 
Murmanske. Dirižabliui buvo 
įsakyta tuojau, skristi į pagal
bą Sovietų mokslinei ekspedici
jai, kurie dabar gyvena neto
li Grenlandijos pakraščiu] ant 
didelės lyties. Dirižablis skri
do su 13 žmonių iš Maskvos į-iki gyvos galvos.

Murmanską, bet audros metu 
atsimušė į aukšto "kalno viršū
nę. Visi dirižablio įgulos na
riai žuvo.

Žuvusieji lakūnai bus atga
benti į Maskvą, kur bus palai
doti su valstybinėmis apeigo
mis, o šeimynos gaus pensijas

ISPANIJOS FRANKISTAI VERŽIASI 
j ŠIAURĖS RYTUS NUO TERUEL

Per tris dienas užėmė 580 ketvirtainių mylių 
žemės plotą Teruel apylinkėje

demokratinės valstybės, jų tarpe ir Jungtinės Valstybės.

veik kasdien eina blogyn ir jei dalykai nepagerės, tai karas 
bus neišvengiamas.

SAN DIEGO. —- Jungtinių^Valstybių karo laivyno aviaci
jos dalis vėliausiu laik pradėjo intensyvų naujų lakūnų paruo-

Jungtinių^Valstybių karo laivyno aviaci-

Jau septinta diena kai i Šiaure nuo Teruel

Nežinomi piktadariai susprogdino dvi De

“GARSAS”M BAKERY

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC Tel. STett 2-5843

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y

TEE. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaida Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvčmi

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVBM9 
Tek* EVerireen 8-9771

Vlti Ue laidatavitĮ direktoriai 
autontobikiue įvairiem e reikalams

Naujienos sako, kad jos “in
formuoja visuomenę“. Naujie
nų redaktorius savo vedama
jame straipsnyje giriasi, kad 
tik jo vieno laikraštis “duodo 
vietos savo špaltose išsireikšti 
įvairiausių nuomonių ž m o - 
nėms“.

Apie tai, kad NAujfėhds^Suo- 
da vietos išsireikšti kitu sro
vių žmonėms, tiek pasakyčiau. 
Jeigu kitų srovių žmonės nera
šytų Naujienoms, tai kur tas 
laikraštis gautų bendradarbių. 
Juk socialistų, saujelė neužpil
dytų tų “špaltų^.

Bet jeigu Naujienų, redakto
rius mano, kad jo laikraštis ne 
tik visapusiškai, bet ir teisingai 
informuoja savo skaitytojus, 
tai jau kitas reikalas. Pavyz
džiui, Naujienos praneša, kad 
“Lietuvos Seimas du kartu at
sisakė priimti Smetonos konsti
tuciją“. Tai yra grynas Nau
jienų redaktoriaus išmislas.

Be reikalo Naujienų j*edak- 
torius didžiuojasi ir to Kuni
gų Vienybės laikraščio paskel
bimu. Tas aplinkraštis pirmiau
sia buvo patekęs į Vienybę, o 
ne į Naujienų redakcijos ran
kas.

Tiek apie Naujienų “pagy
ru barščius“. • • s

SARAGOSA, Ispanija, va
sario 8 d. — Ispanijos fran
kistų generalinis štabas prane
ša, kad šiuo metu jie turi su
koncentravę tris kariuomenės 
divizijas Alfamhra 'upės kran
tuose į šiaurės rytus nuo Te- 
ruel. Tame fronte per tris die
nas ėjo dideli mūšiai, po kurių 
frankistai paėmė apie 580 ket
virtainių - mylių žemės plotą Į
šiaurę nuo Teruel. Teruel mies- vę apie 20,000 žmonių.

tą, kaip anksčiau buvo praneš
ta, frankistai nepaėmė, bet da
bar ji ruošiasi apsupti 
rėš.

Frankistų vėliausia
yra veržtis iki jūrų ir
vieną lojalistu Ispanijos dalį 
nuo kitos.

Sakoma, kad per tris dienas 
Teruel ir šiaurės fronte užmuš
ta, sužeista ir paimta į nelais-

ls šiau

taktika 
atkirsti

Paaiškėjo, kad tarp Stalino 
ir Hitlerio, arba teisingiau pa
sakius, tarp Sovietų Sąjungos 
ir Trečiojo Reicho saugumo 
departamentų yra la'bai glau
dūs santykiai.

Dabar jau beveik niekam 
nepaslaptis, kad maršalą Tu- 
chačevskį ir kitus raudonosios 
armijos generolus išdavė Ges
tapo. Savaime suprantama, 
kad už šį Gestapo patarnavi
mą OGPU nenorėjo būti sko
lingas.

Ir, štai, Vokietijoje pasikar
toja ta pati armijos valymo is
torija. OGPl) viršininkas Ežo- 
vas, nenorėdamas likti skolin
gas, pranešė Gestapo viršinin
kui Himmleriui, kad kai kurie 
vokiečių armijos generolai ne
ištikimi Hitleriui. Tai ypač pa
sitvirtino po to, kai paaiškėjo, 
kad kai kurie, dabar suimti, 
generolai reikalavę “artimes
nio bendradarbiavimo su So
vietų Sąjunga”.

štai kaip susitinka dvi kraš- 
tutinyt)ė«.

Atrodo, lyg SLA fronte bū
tų viskas ramu. Nominacijos 
pasibaigė, o apie rinkimus be
veik niekas nieko nekalba, nei 
nerašo.

Bet kitaip yta, negu atrodo.

106,000 ŽMONIŲ ŽUVO 
NELAIMĖSE

CHICAGO, HL — Statisti
kos žiniomis, pereitais metais 
Jungtinėse Valstybėse įvairiuo
se atsitikimuose užmušta 106,- 
000 žmoniit ir daugiau kaip 
9,400,000 sužeista. Daugiausia 
žuvo ir sužeista auto nelaimė
se ir įvairiuose atsitikimuose 
namie. 19.000 sužeisti dirbtu
vėse.

MANDŽIUK0 LIETUVIAI 
LAK NARIAI

Karo vadas. — Šiomis die
nomis Vokietijos fuehreris 
Hitleris paskyrė generolą 
Wilhelm Keitei vyriausiu ka
riuomenės vadu. Naujasis 
vadas yra didelis konserva- 
tas ir manoma, išlaikys lyg
svarą tarp kariuomenės ir 
nacių partijos.

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis Klaipėdoje lankėsi Jung 
tinių Valstybių Nepaprastas 
Pasiuntinys 'ir įgaliotas minis
ter® Lietuvai p. Norem. Į 
K’aipėdą jis atvyko susipaži
nimo tikslu.

KAUNAS. — Lietuvos tau
tiečiai Tolimuosiuose Rytuose 
palaiko glaudžius santykius su 
savo giminėmis Lietuvoje ir su 
kai kuriomis organizacijomis. 
Jau treti metai, kai MandŽiū
ko lietuviai susirašinėja su Lie
tuvos Aero klubu ir kai kada 
atsiunčia kiek pinigų.

šiomis dienomis Aero klubas 
gavo iš Charbino laišką, ku
riame rašoma, kad tenykštė 
Lietuvių Piliečių Draugija su
tinkanti būti Aero klubo nariu.

Ši tyla prieš audrą. Ir tai aud
rai ruošiasi SLA vakarų komi
tetas, kuris, atsisakydamas in- 
dorsuoti dr. Viniką ir Mockų, 
aiškiai paskelbė karą tautinin
kams. Žinoma, būtų klaidinga 
manyti, kad socialistai ir iko- 
munistai neturi planų nusikra
tyti -ne tik Viniku ir Mockum, 
bet ir Vitaičiu, Tėvynės redak-| 
torium.

Toki partizaniški vakarų ko- Į 
miteto planai — pavojingi 
SLA organizacijai, šie planai 
turi būti suardyti. O jiems su
ardyti, geriausias būdas — iš
rinkti SLA viršininkais šiuos 
asmenis:

Teisėją Laukaitį — prezi
dentu.

Vitalj Bukšnaitį — vicepre-i 
zidentu.

Dr. Viniką — sekretorium.
A. S. Trečioką — iždininku.
S. Mockų ir Kerševičių — 

iždo globėjais. <
Dr. S. Biežį — daktaru kvo

tėju. - -

giamos didelės aviacijos mokyklos.

HENDAYE.
eina smarkūs mūšiai tarp lojalistu ir frankistų kariuomenių. 
Frankistų Generalinis Štabas praneša, kad jie keliose vieto
se vėl smarkiai sumušė lojalistus.

DETROIT.
troito drabužių plovyklas. Manoma, kad tai raketiorlų. ar ne- 
atsakomingu darbininkų unijų darbas.

PARIS. — Prancūzijos vyriausybė nutarė sumažinti ir pa
naikinti kai kuriuos mokesčius. Manoma, kad tuo būdu galės 
paskatinti didesnę prekinių gamybą Prancūzijoje ir dides
nių rinkų gavimą užsienyje.

BUCHAREST. — Sovietų Pasiuntinys Rumunijoje T. Bu
tenko misterišku būdu dnigo pakeliui į savo namus. Jau 
antra diena jis ieškomas, bet iki šiol nepavyko rasti. Mano
ma, kad tai politinių piktadarių darbas.

ANGLU LIETUVIU LAIVININKYSTES
BENDROVĖS ĮKURTUVĖS KLAIPĖDOJE

KLAIPĖDOS KALĖJIME 
YRA DU NUTEISTI 

MIRTI
KLAIPĖDA. — Iki šiol Klai

pėdos kalėjime bū®p nuteistas 
mirti tik vienas Venclauskas,

yra Jonas’Tovickis, Jcuris' ne
seniai Prisiekusiųjų Teismo bu
vo nubaustas mirtimi dėl tar
naitės Daugintaitės nužudymo 
Pagėgiuose.

Plėšikas* Novickis yra dar 
nužudęs tris žmones Didžiojo
je Lietuvoje, už ką jis bus tei
siamas kariuomenės teismo. Be 
žmogžudysčių jis dar bus tei
siamas ir už virš 10 plėšimi! 
vagysčių.

NAUJAS KAPAS PRIE 
ADMINISTRACIJOS

LINIJOS

ir

KAUNOS. — Vincas Valin- 
čius, 18 metų amžiaus, drauge 
su kitais kaimo jaunuoliais ėjo 
Į Valinčių kaimą pas Juozą 
Stankevičių i vestuves. Pake
liui lenkų kareiviai juos sulai
kė. Gabenant į Paliūnėlių kor-j 
doną,

KLAIPĖDA. Laive Baltonia 
įvyko iškilmingas anglų-lietu
vių laivininkystės bendrovės 
(Anglo Lithuanian Shipping 
Company) įkurtuvės.

Šios bendrovės laivas Bal
tonia išsipuošė Lietuvos ir Di
džiosios Britanijos vėliavomis 
ir visą laivą .papuošė laivo .vė
liavomis. Ta proga vėliavėlė
mis pasipuošė ir kiti lietuviš
kieji laivai uoste: Kaunas, Ma
rijampolė ir Utena.

Į Įkurtuves atsilankė Klaipė
dos Krašto Gubernatorius p. 
Kubilius, Krašto Direktorijos 
pirmininkas p. Baldžius, uos
to direkcijos pirmininkas inž. 
Sližys, Maisto bendrovės direk
torius p. Tailat-Kelpša, Pieno
centro b-vės direktorius p. 
Glemža, Lietuvos Baltijos 
Lloydo pirmininkas inž. Rėk
laitis, Lietuvos Eksporto — 
Maisto sikyriaus direktorius p. 
Grudzinskas, Didžiosios Brita- 

irp. Hoepfner
kiti.

SUIMTA 12 LIETUVIU
Į----------------------

VARŠUVA. — Vokiečių te- 
agentūra praneša,Vincas Valinčius buvo legramų 

nušautas. Dėl ko jis buvo nu- kad Lydos apskrityje suimta 
šautas, neteko patirti, nes kiti 12 lietuvių knygynų 
drauge su juo buvę jaunuoliai Jie, esą. suimti už ' 
tebelaikomi arešte. I išdavimą“.

vedėjų, 
valstybės

■j1-.

Bedarbių protesto demonstracija. — Šiomis dienomis Detroite. Mich. įvyko milžiniš
kas automobilių pramonės darbininkų masinis susirinkimas, kuriame priimta rezo
liucija reikalauti valdžios mokėti didesnes nedarbo pašalpas ir sustabdyti darbi
ninkų atleidimą iš dirbtuvių. Viršuj vienas susirinkimo dalyvių, ( unijos uniformoje, 
klauso kalbėtojų kalbų. •

-i'fi

LONDON, vasario 8d. — 
Didžiosios Britanijos užsienių 
reikalų minister® Eden prane
šė Anglijos Parlamentui, kad 
vyriausybė daro žygių sustab
dyti Ispanijos sukilėlių užpul
dinėjimus ant anglų ir kitų lai
vų Viduržemio jūroje.

Jis pareiškė, kad šiuo metu 
Viduržemio jūrų šiaurinėje da
lyje, kur nežinomi povande
niniai laivai ir karo lėktuvai 
užpuldinėjo kitų valstybių pre
kybinius laivus, dabar yra apie 
70 anglų ir prancūzų naikinto
jų, kurie patruliuoja tą jūrų 
dalį. Be to, Ma j orkos ir kitų 
salų apylinkėje pastatyto ke
letas didelių karo laivų, kurie 
seka frankistų karo aviacijos

ir karo laivyno operacijas.
Baleariko salos Vidurže 

jūroje, ant kurių yra frank 
karo aviacijos bazės ir pox 
deninių laivų bazės, da 
prancūzų ir anglų užbiokuo 

Taip pat šiaurinę Vidui 
mio jūrų dalį patruliuoja 
specialūs karo laivai,.kurie 
ri keletą priešlėktuvinių h 
rėjų.

Anglai ir prancūzai si 
kad jie toliau negali tole 
ti savo laivų užpuldinėjimą 
duržemio jūroje ir skandini 
sus povandeninius laivus, 
rie pasirodys prekybinių l 
linijose.

Parlamentas Edeno pa 
: kimą priėmė aplodismentai

PAŠALINO IŠ DARBO FEDERACIJŲ 
AMERIKOS ANGLIAKASIU UNIJA

Darbo Federacijos pirmininkas William Gre< 
automatiškai išstojo iš angliakasių unijos

MIAMI, Fla., vasario 8 d.j šios unijos pašalinimas 1 
— Amerikos Darbo Federacija rikos darbininkų organizs 
nutarė pašalinti United ‘Mine eilėse ir politikoje gali su 
Workers of America uniją, ku-jdar didesnių neramumų , ii 
ria vadovauja CIO vadas John skilimų.
L. Lewis. Pastebėtina, kad ši 
unija yra didžiausia A menko- 
je Ii* jos nariu yra Amerikos t ką> bet iš vėliausio A. K L 
Darbo Federacijos pirminin
kas William Green. Tuo nuta
rimu William Green automa
tiškai Jšstoja iš minėtos unijos.? bus pabaigta.

Nors jau kuris laikas R; 
ma apie darbininkų unijų

gio matyti, kad kova tor 
menkos Darbo Federacij' 
CIO dar toli gražu negi

HITLERIS ATŠAUKĖ Iš r 
ATOSTOGŲ VISUS 

KARININKUS /
LONDON, vasario 8 d. — 

Hitlerio įsakymu vjsi karinin
kai ir kareiviai atleisti atosto
goms, gavo Įsakymą tuojau 
grįžti į savo dalis. Kai kurie 
sugrįžę i šatostogų karininkai 
nacių policijos sulaikyti ir tar
domi.

MANOMA PLĖSTI LIETU
VIU SKAUTU ORGA

NIZACIJA
SAO PAULO. — Sao Paulo 

mieste veikia negausi, bet gra
ži ir veikli mažųjų skautų or
ganizacija. Skautų organiza
cijai priklauso daugiausia kai 
kurių lietuvių mokyklų parink
tieji ir paruoštieji mokiniai — 
berniukai ir mergaitės.

Skautų organizacija dėl su
manių ir prityrusių vadovų 
-tokns labai gyviai veikti nepa
jėgia. Skautams vadovauja ir 
’uo* moko daugiausia mok. E. 

i Pažėra. Nuo šių mokslo metu 
pradžios, prie skautų organi- 

I žavimo žada gyvai prisidėti ir 
kiti lietuviu fnokvtoiai.A. * •

1

J skautų organizaciją numa
toma daugiau įtraukti priau
gančio lietuviuko jaunimo, iš
ėjusio iš mokyklos ar visai jo
kios mokyklos nelankančio. 
Toks jaunimas, pasitraukęs 
nvo lietuviško gyvenimo, la
bai greitai nutausta.

COLOMBIJO.IE DREBĖJO 
ŽEME

Sargybos viršininkas. — 
mis dienomis į Kiniją 
žiavo admirolas Davi 
Brenton, jauniausias 
A. -admirolas, pas 
Jungtinių Valstybių kai 

‘vyno Jangtze upėje i 
bos vadu.

NACIAI TEIS VYSI!
PRIE UŽDARYTU Dl

BERLIN, vasario 8 
Vokietijos teismas, nacit 
tijai reikalaujant, ture, 
klausyti evangelikų vy 
Martin Niemoeller’io byl 
Šai, bet teisėjai, susipaž 
pačia byla pranešė, kad j 
gali bylos svarstyti vieši 
ii sudaro pavojaus va L 
Tokiu būdu vyskupo Nū 
ler’io byla, kurioje jis k. 
iras išdarikystėje ir pri< 
tūbiniam veikime, bus išk 
tl prie uždarytų durų.

QUITO, Ecuador, vasario ~ (j R A A 
d. — Pietinėje Colombia da- i 1 LJ
Ivje šiomis dienomis keletą |--------------------
kartų gana smarkiai drebėjo! Numatoma: Apsini 
žemė. Nuostoliu padaryta ne-i šilčiau. Pavakare ar na) 
daug. Du žmonės užmušti. i Ii būti lietaus.

Manizalės miesto apylinkė- Saulė teka 6:58, le 
je siaučia dideli lietūs, kurie i 5:23. Dienos ilgis 10 v 
padarė labai daug nuostolių. įmin.



1938 m

tu ruošimu

Bendro la

ma

KADA TEISYBĖ AKIS GRAUŽIA

KOKIE GYVULIAI TARNAU
JA ANGLŲ ARMIJOJE

baldų 
darbininkams, 
ejektramante-

kultūrini- 
irbo Rūmai 
s Lniversi- 
pasireiškia

skaičiavimas ir 
lietuvių kalba ir koresponden 
cija. Dabar tokie kursai vei
kia Alytuje, vėliau numatyta 
įsteigti ir kituose Lietuvos

vių tauta džiaugsis
Nepriklausomybės 20 metų

dėsto per 100 lekto-
‘ -V - | t H

Liaudies Universite- 
ruošia darbininkam^

lopymas ir 
siuvinėjimas, kutų 

juostų audimas.

miestuose.
3. Centrinio šildymo prižiurę 

tojų kursai. Į kursus priimami 
įvairaus išsilavinimo kiemsar
giai, kurie dirba praktiškai

Darbo žmonių 
mui bei švietimui D 
yra įsteigę L.audit 
tetą, kurio veikla
dvejojiai: įvairių kursų organi-

KAIP MARI J ANAPOLIO KOLEGIJA ‘LIAUDIES UNIVERSITETAS ŠVIEČIA LIET. DARBININKUS i

kiek sykių mums tenka ste
bėtis ir pasipiktinti, kada sve
timšaliai ir kitataučiai nežino 
kur yra Lietuva. Dar neseniai 
vienas stambus Chicagos dien 
rastis pažymėjo, kad Lietuva 
yra prie Juvdųjų jūrų. Skai
tydami tokius dalykus mes ste
bimės, kad didelio laikraščio 
redaktoriai taip mažai ntisi-l

tis prieš kitataučius turi iš
nykti.

šiomis dienomis mūsų tau
tiečiai sumušė rekordus ir, 
pralenkdami tuos kitataučius, 
paliko juos toli užpakaly. 
Snnku tikėti, bet tą rekordą 
padarė įstaiga, kuri didžiuo
jasi savo lietuviškumu, kuri 
savo devizu pastatė žodžius: 
siek mokslo, dirbk tautai, gy
venk tikėjimu. Ta įstaiga kas 
mėnesį leidžia puikaus popie- i 
rio žurnalą Studentu Žodis, 
kuriame bendradarbiauja da-i 
ktarai, profesijonalai, profeso
riai. I’o žurnalo 2 n. viršelyje ; 
įdėtas Lietuvos žemėlapis. Kas j 
tai per perlas! Tos įstaigos! 
geografijos profesorius gali i 
būti patenkintas, gali didžiuo-- 
tis savo gabiais, atsiprašant. 
“studentais”. Pradėsime nuo 
“paaiškinimų”. Ten pasakyta, i 
koks ženklas turi reikšti šie-1

idinames Baltijos valstybėmis 
i kati yra prie Baltijos jurų”.
Bet mano Aldutė lanko tik 
Public School, gal kolegijos 
“studentas” tą geriau žino.

Na, o ką paakys to žurna
lo redaktorius? Mes skaityto
jai pasakysime:

— Gaila to kreidinio, pui
kaus popierių!

Dar galėtumėme prikišti 
tam žemėlapiui, pavyzdžiui, ne 
parodytus geležinkelius tarp 
Kretingos, Skuodo iki Prieku
lės, per kurį Klaipėda susisiek

praktiškai šį darbą dirbo, bet 
dar nori šioje srityje pasito
bulinti. Kursų programa išei
nama per 6 mėnesius. Dėsto
mi šie dalykai: dažymo tech
nikos teorija ir praktika, de
koratyvinė paišyba, braižyba, 

kalkuliacija,

&

M

l|

»-■

Žiūriu ir savo akimis netikiu: 
“geografas” paženklino rube- 
žių nuo Palangos per švėkš- 
n. Tauragė, Jurbarką, Virba
li atiduodamas visą Klaipėdos 
kraštą Vokietijai, o visą kitą

savo naujos linijos tarp tos 
pačios Kretingos per Plungę, 
Telšius iki 'Šiaulių, kuris taip 
pat neparodytas, kaip neparo
dytas geležinkelis Tilžė-Tali
nage, Lyduvėnai, Radviliškis. 
Taip pat neparodytas Lietuvos 
pastatytas geležinkelis Kazlų- 
Rūda — Marijampolė — Aly
tus ir nė vienas siaurųjų gele
žinkelių.

Bet ką jau čia...
K. Bartkus

gęs per zU K ui 
vinimo<i kursai 
žytojų, namų ruošos, rankdar
bių, stalių ir centralinio šil
dymo prižiūrėtojų kursai.

1 Bendro lavinimosi kursai. 
1937 metais veikė Kaune 4 ir 
Šiauliuose, Panevėžy, Taura
gėje, Alytuje, Ukmergėje, ir

dliškyje. Ku-rsuose išeina- > namų centrinio šildymo prižiū
6 sskyrių pradžius mokyk- 
programa. ši programa 

dar papildyta vienu nauju 
dalyku — - darbo teisės ir vi
suomenės mokslu. Kursuose 
programa išeinama per 3 me
tus. Karsa litams, baigusiems 
keturis arba šešis skyrius ir iš
laikiusiems egzaminus, duoda
mi pradžios mokyklos baigi
mo pažymėjimai.

2. Statybos dažytojų kursai. 
Į šiuos kursus priimami dar
bininkai dažytojai, kurie jau

retojų darbą. Kursuose dėsto
mi šie dalykai: centrinis šildy 
mas, kuras ir degimas, dūm
traukių ir kaulų konstrukcija, 
fizika, lietuvių kalba, iskai- 
čiavimas ir profesinės žinios. 
Kursų programa išeinama per 
tris mėnesius. Dabartiniu me
tu tokie kursai veikia dar tik 
K«ame.

4. Namų ruošos kursai. Šie 
kursai veikia Kaune, Marijam
polėje, Alytuje, Panevėžy ir 
Šiauliuose. Be to, yra numaty-

Į ta tokius kursus įsteigti ir ki
ltose vietose. §ių kursų prog- 
rama daugiau pritaikinu kva- 

I iifikuotų tarnaičių paruošimui. 
Tačiau priimamos tarp pat ir 

į kitų .sričių darbininkės bei dar 
bininkių šeimų nariai. Kursai 

įveikia tris mėnesius. Išeinami 
• šie dalykai: maisto produktai, 
virimas, kepimas ir konserva
vimas, vaikų auklėjimas ir 
mandagumas, namų sąskaity
ba, higiena ir lietuvių kalba. 
Specialių dalykų pamokos at
liekamos ir praktiškai. Prakti
kos darbus klausytojos atlieka 
virtuvėje. Medžiagą parūpina 
kursu vadovybė; Išlaikiusioms 
egzaminus duodami atitinka
mi pažymėjimai.

5 Rankdarbių kursai. Kur
sų tikslas suteikti galimumą 
darbininkėms moterims pramo 
kti būtinus siuvimo, išsiuvinė- 
jimo bei kitus rankdarbių da
lykus Į rankdabių kursus pri 
imama be jokių mokslo cen
zo reikalavimų. Kursuose pra
einami šie dalykai 
adymas, 
mezgimas,
mezgimas, šiaudų pynimas, rū
bų sukirpimas ir kiti praktiš
ki panašūs dalykai. Progra
ma išeinama ‘per 6 mėnesius. 
Mokslui kursuose pasibaigus 
ruošiamos pačių kuisančių pa 
gamintų rankdarbių parodė
lės. Dabar yra įsteigti tokie 
kursai Marijampolėje, Taura
gėje ir Alytuje. Ateity numa
tyta įsteigti ir daugiau.

6. Stalių kursai. Šios specia
lybės .kursai šiuo laiku veikia 
tik Jonavoje, nes ten daugiau
sia yra šios rūšies dirbančių
jų. Į kursus buvo priimti sta
liai darbininkai, kurie staliaus 
darbą dirbo ne mažiau kaip 2 
metus ir yra baigę tris skyrius 
pradžios mokyklos arba turi 
tolygų . išsilavinimą. Baigusie
ji kursus, kad gautų kursų už
baigimo bei kvalifikuoto sta
liaus pažymėjimą, turi būti at
likę ne mažiau, kaip ketvertų 
metų praktiką. Jei tos prakti
kos neturi, tai tokiems klau-

sytojams, ners jie egzaminas 
iš teoretinių dalykų ir išlaiko, 
pažymėjimai neduodami, kol 

| jie atliks nustatytą praktikos 
į staią. Reiškia, kursų užduotis, 
| ne ruošti naujus šio* rūšies 
Į specialistus, bet patobulinti 
i profesijoje.

Kursuose mokslas trunka 2 
metus. Programoje šie daly
kai: lietuvių kalba, Skaičiavi
mas ir -kalkuliacija, medžiagų 
ir įrankių kalkuliacija, brai
žyba ir paišyba, stalių amato 
teorija ir praktika ir profesi
nės žinios. Jonavos stalių kur
sus lanko per 200 asmenų.

Visus D. R Liaud. U-to lai
komus kursus dabar lanko a- 
pie 1,800 . kursantų. Vį^uo^s 
kursuose 
riu. A

Be to, 
tas dar
kitus trumpalaikius, paskaitų 
formoje, įvairiausių specialy^ 
bių kursus, šie trumpalaikiai 
kursai apįma visas specialių 
mokslų sritis, duodami moder- 
niškesnius industrijos laimėji
mus. šiems mokslo metams 
numatyti šie trumpalaikiai spe 
cialūs krsai: metalo tekinto
jams, liejikams, šteleriams, 
tekstilės fabrikų dažytojams, 
audėjoms ir verpė joms, ;..Įyai- 
rių fabrikų pečkuriams. odos 
pramonės išdirbinių?;darbinin
kams, spaustuvių raidžių rin
kėjams ir linotipams, 
modeliavimo 
šaltkalviams,
riams bei elektrotechnikams 
ir pan. * • •

šie kursai trunka 2—3 sa
vaites. Paskaitų ciklą sudaro 
10—40 paskaitų, atsižvelgiant 
į sudėti ir platumą.- Kursan
tai supažindinami teoriškai 
su naujais darbo metodais, pa 
demonstruojant šviesos pavei
kslais ekrane.

Darbo Rūmų Liaudies U-tas 
prie visų kult, klubų ruošia 
paskaitas ir kitokiomis įvairio
mis savojo krašfo ir kitų pa
saulio kraštų pažinimo temo
mis. Tokių kultūrinių paskaitų 
darbininkams šios žiemos sezo
ną numatyta skaityti apie 360.

Tai -tokią, ^bendrai ^ sugįau-
? Vvl " rf L ’ - ■

rius, D.~ R;^Liaudies Universi
teto darbo visuomenės švieti
mo ir kultūrinime veikla. Tas 
rodo, kad Lietuvos darbinin
kai nepolitikuoja, nesiduoda 
socialistų ir komunistų suva- 
džiojimams, bet šviečiasi, to
bulinasi ^avo amatuose, specia
lybėje, kad būtų naudingi Lie
tuvai ir susikurtų ^ražų gyve
nimą sau ir savo šeimai.

Lietuvą, kuriojs Nepriklauso
mybės 20 metų sukaktuves ruo- 
šiamės apvaikščioti vasario 16, 
einant tuo “paaiškinimu”.
— Rusijai! Kam tos aukos* 
kovos dėl Nepriklausomybės, 
Klaipėdos sukilimas, jei Mari- 
janapolto kolegijos auklėtinis 
to visko nenori pripažinti?!

< O vietovardžių Lietuvoje pava
dinimai! Jis nesiskaito su tuo, 
kaip Lietuvoje tos vietos vadi
namos, -ir neatsiklausęs nei gy 
ventojų, nei tų miestų valdybų 
sutikimo, tiesiog pats pakrik
štija Ežerėnus į Ežeriūnus, 
Kaišiadorius Į Košedarus. šven 
čionis į šventėmis, Biržus į 
Birži, Pilviškius į Pilviškę. su- 
maišydamas su tuo, kas pas 
jį ne galvoje, bet pilve daro
si. Jis nieko iš savo profeso
riaus nėra girdėjęs apie Kur
šius ir Karšių įlanką, todėl 
pavadina ją “Kūrėjų užtaką”.. 
O kūrėjas jis yra nemažas, 
nes išgirdęs, kad lietuviai ne
patenkinti anuo Chicagos reda
ktorium, nustūmusiu Lietuvą 
prie Juodųjų jūrų, nusprendė, 
kad, takiu atveju, ji turi būti

- prie Baltųjų ir, išbraukęs jam 
negirdėtą Baltijos, jūrą, jos

. vietoje užrašo: Baltosios ma
rios! štai tau, boba, ir maga
ryčios! Nuo tų Baltųjų marių 
poliarinių meškų ir šalčio net 
šiurpas pakratė. Tą pamačius 
mano dvylikos metų dukrelė, 
Aldona, paklausė: “Tėte, kas 
tau yra, ar šaltį pagavai?” 
Klausiu jos: “Aldona, prie 
kokių jūrų yra Lietuva?” “Kasigiamus reiškinius, kraštutinė 
čia per klausimas, tėte? Trys (spauda tik paraudo iš gėdos ir 
Baltijos valstybes — Estija, 
Latvija ir Lietuva todėl ir va

šiemet žengėme į jubilieji-,gę teroro, sukilimų ir nėra 
nius metus, kuriais visa lietu-j šnipai, Lietuvos išdavikai, kad 

Lietuvos P. Grigaitis mitinguose šaukė 
Aukokite Nepriklausomai Lie 

sukaktimi. Laisvoje Tėvynėje tuvai, pirkite bonus, ginkime
tai sukakčiai rengiasi entuzias- • Lietuves laisvę!”, kad Ameri- 
tiskai ir vieningai. Be įvairių kos radikalai g’isus surinktus 
didžių iškilmių, ten rengiasi į pinigus pasiuntė Ispanijai, kad 
sukaktuvinėmis knygomis, pas Į dabartinė SLA vadovybė yra 
kaitomis ir kitokiais būdais iš' tolerantiška (nevertė S. Vitai- 
rei'kšti Nepriklausomosios Lie-Įčio. S. Mockaus išstoti iš tau- 
tuvos lamėjimus ir didžiąją 1 tinių organizacijų), sustiprino 
pažangą per du laisvus dešimt 
mečius. Visi žinome, kad turė
sime daug kuo pasidžiaugti.

Bet milijonas Amerikos lietu 
vių į šiuos jubiliejinius metus 
įžengė su dviem juodomis dė
mėmis: radikalų “bendrasis 
frontas” ir Kunigų Vienybės 
valdybos paskelbtas “boiko-
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Anglai padarė sąrašą gy
vulių, atliekančių “karinę prie 
volę” jų armijoje.

Pasirodo, kad', be 11,650 ar
klių ir 820 asilėnų (mulų), 
anglų kariuomenėje tarnauja 
buivolai ir asilai.;

Asilais “karinę prievolę” at
lieka Gibraltare ir vežioja iš 
kareivinių skalbyklų skalbi-, 
nius. o buivolas tempia sąšla
vų vežimą šv. Mauricijaus sa
loje.

Be to, atskiruose pulkuose 
galima užtikti, .juodų katiną-, 
baltųjų ožkų, beždžionių Jr 
kitų gyvulių- ' . .. . ...

DIDELIS GAISRAS 
ŠIAULIUOSE -A

ŠIAULIAI. — Šiauliuose, 
Gubernijos srity _ kito -gaisras 
linų apdirbimo fabrike LitUn.

Gaisras-buvo toks, didelis, 
kad. tęsėsi visą naktį. .

Gaisro gesinti suvažiavo vi
si, koki tik Šiauliuose yra, ug
niagesiai. . -r

Ugniagesiai turėjo dvigubą 
uždavinį: gesinti patį gaisrą 
ir. apsaugoti Ringuvos fabriką 
bei kitus sandėlius, kas, k pa
daryta.: . -v<t.

r Visas Litlrn fabrikas sudegė, 
sudegė ir fabriko sandėliai, ku
riuose buvo sukrauti linai.

. Nuostoliai siekiai kelių šimtų 
tūkstančių litų. Fabrikas, buvo 
apdraustas. ? . . .
.. Liko be darbo 130 darbinin-

la ir boikotuoja Lietuvos val
džią, bet apie tą aplinkraštį 
prabilusi tautininkų spauda 
“puola” katalikų veikėjus ir 
“šmeižia” Kun. V-bės valdyba.

Negana to. Kai Vienybė įdė
jo jau keletą palankių raštų 
apie Lietuvos Prisikėlimo baž
nyčią’. įdėjo Marijanapolio ko
legijos -direktoriaus kun. dr. J. 
Navicko atsišaukima remti ko
legiją, nuolat rašo apie patri- 
jotiškos lietuvių parapijas, 
gražiai įvertina šv. Kazimie
ro ir kitu vienuolių darbus lie
tuvybei,. kėlė ‘lietuvių klebono 
reikalingumą New Yorko liet, 
parapijai, palankiai pamini 
patrijotiškus mūsų kunigų dar 
bus, — tai keli kat. laikraš
čiai dažnai prikergia Vienybei 
nepelnytą titulą: ‘‘laisvamanių, 
bedievių laikraštis”. Jei šis 
dienraštis toks būtų, tai jo ne
skaitytų daugelis kunigų ir ka 
talikiškoji visuomenė, kuri su
daro daugumą Vienybės skai
tytojų ir rėmėjų. Vienybė ski
ria naudingus tautai darbus 
nuo kenksmingųjų ir nebijo 
skelbti tiesą, paremtą faktais. 
O toji nenuginčijama tiesa 
verčia rausti ir nutilti kai ku
riuos krikščionių-demokratų 
partijos šalininkus, kurie sten
giasi drumsti taikingą, patrijo- 
tišką Am. liet, katalikų visuo
menės nuotaiką ir užčiaupia 
nešvarias radikalų burnas/ ku-

iškelto fakto nesu daužė savoI rios skelbia begėdišką melą 
karinga plunksna ir leidosi fi- apie Lietuvą ir tautinius rei- 
losofuoti apie Lietuvos tautiniu-j kalus 
kų nukrypimą į... bolševizmą. 
Kai kurie laikraščiai mėgino 
pateisinti Kun. V-bės slaptą ap
linkraštį ir padaryti išvadą, 
kad ne katalikų veikėjai puo-

Fus-mą nariais, fiHansais ir tt. 
aš pirmas prisipažinsiu, kad 
buvau ignprantus.

Kai Vienybė rašė, kad Ku
nigų Vienybės slaptas aplink
raštis yra nerimtas išsisekimas, 
kuriam daugelis kunigų nepri
taria. kad tą aplinkraštį pasi
rašė kunigai yra susikompromi 

, tave, ka-d dabartinė Lietuvos tas pries Lietuvos vyriausybe. - ■ , - -K J v vyriausybe nėra masoniSKa nei
bedieviška, bet gerbia tikybą

I ir Kataliku Bažnyčiai teikia i • -
• daugiausia privilegijų, laisvių 
ir stambių pašalpų, kad refer 
mom is Vytauto D. universitete 
ji tiksliau sutvarkė mokytojų 
teises, kad skelbiamas “boiko
tas” prieš Lietuvos valdžią yra i 
nesąmonė, tai katalikų spauda 
nė vieno fakto nenųneigė. A- 

_____ 1 Vienybei prie
šingų argumentų. Darbininkas 
tik įdėjn Kun. V-bės pirminin
ko atvaizdą, tuo reikšdamas 
“užuojautą puolamam katali
kų vadui”, nė vieno Vienybės

Niekas nedraudžia bet kam er
zeliuoti apie savo nusistaty
mus, reikšti savo nuomones 
apie Lietuvos valdžios gerumą 
ar blogumą. Betgi Nepriklau- 
somajai Lietuvos valstybei šie
met rodant savo subrendimą ir 
įvairius pasiektus laimėjimus, 
ir Amerikos lietuviai turėtų 
bent tokiais reikšmingais me
tais, 
metais, rodyti savo subrendi-j 
mą, rimtumą ir savo dvasia su
sieti su bendru visos mūsų 
tautos džiaugsmu. Juk bendro-, 
je nelaimėje ar džiaugsmo va
landoje net ir priešininkai už-Į 
miršta 
sideda 
Dabar 
viniai

didelio tautos džiaugsmo mer}ka nerad<.

savo nesantaika ir pri- 
prie bendro jausmo.

gi abu kraštutiniai .mo
rn ūsu visuomenės spar

nai (politikuojantieji kataliku 
vadai ir radikalai) pakėlė ne
rimta triukšmą didelės tauti
nės šventės išvakarėse.

Kai Vienvbės dien. iškel
tais faktais ir kritiškomis pa
stabomis atsiliepė į tokius nei-

supyko. Kai Vienybė faktais 
ir nesugriaunamais argumen- 

itais nurodė kenksmingus radi- 
I kalų darbus (bendrasis fron
tas, jo šmeižimas Lietuvos vy
riausybės. tuščios pastangos 

, dėl marksistinės demokratijos 
įsteigimo Lietuvoje, peticija ir 

įjos neteisėtumas, tuščios radi
kalu svajonės apie revoliuci
nių teroristų paleidimą iš Lie
tuvos kalėjimų, 
tirpip.ios aukos 

siūtingoji būklė 
—tai socialistu
spauda nė nemėgino atremti 
bent vieną musu paskelbtą fak 

t tą. Teroristinė Naujienų dva
sia stengiasi sužinoti P. R. Zoi- 
ka us 
paro
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Jeigu jie galėtų pasitei
sinti ir sukritikuoti 
tai nesigailėtų

Vienybę, 
laiko ir vietos 
Betgi jie tyli

Skaitykit Vienybę

JEVA SIMONAITYTĖ
Martynas Lukšys dar kartą ' kariškai 

sveikina. Tada jis apsisuka. Jo veidas-bai
tas kaip kalkis prie sienos. Dar i vienas 
žvilgis Ėvei. Sveikindamas ją, lengvai pirš
tu palietė kepurę. Trinktelėjo duryse Pa
langėse energingi ir sunkūs nuėjo-žings
niai. -- še

peefus1 ir dar Dagienei niekad negirdėtu 
meiliu balsu sako: . J

Eisiva, mantikei...
O ką Jbnis Da^s dabar Advei pažadė

jo,’ tą^jis.ir ištesėjo.

Tūkstantis devyni šimtai dvidešimt tre
čiųjų metų sausio- mėnesio penkiolikta 
dieną buvo ne tik ūkanota, bet ir sblgo. 
Laukuose sniego buvo daug, tik mieste 
jis greit dingo ir atodrėkio laikomas, rir 
kiemsargių šluotų • rausliodamas, ir - vaik
ščiojančiųjų; gatvėmis batų nunešamas.? 0 
kada prięš pat pietus saulutė pasirodė, 
tai ji ir; bematė tiktai patižusį purvą.

Bet saulė dar tebekovojo su Sniego de
besimis, kada pro visus miesto kampus ėmė 
skverbtis lietuviai sukilėliai Į Klaipėdą;

Visas kraštas jau sukilėlių rankose. Žing 
snis po žingsnio jis paimtas kovoje. Dabar 
dar Klaipėda... " a

Beje, gana įžymiai pabrėžė vyriausias 
komisaras, kad jis neįsileisiąs sukilėlių į 
miestą, ir suorganizavo maišytą armiją: 
iš savo žinioje esamų • kareivių, policijos 
ir miesto dykaduonių. Bet... ' '

— Nėbeužtvenksi upės bėgimo, — huyo 
atsakymas, t

Ir kada ten, tėviškėje, Paledynuose, na
miškiai rengėsi tyliai palaidoti Advę Per- 
kamytę, — hetys i oetj su Martynu Luk
šiu įžengė j* Klaipėdos miestą sukilėlis Jo
nis Dagys. . < . « v v

Taip, Jonis Dagys sukilėlių tarpe.
Prie Advės lavono jis pasižadėjo eiti už 

savo — už A dvės šalį ta prasme, kaip Ad- 
vės buvo svajota. Jis pasižadėjo eiti, dary
ti atgailą, eiti išpirkti savo širdžiai ramy
bę. įsipirkti Ad vės ir visos tautos atlei
di m ą. < /I * I c . . < ♦.

ir išsitiesia, 
paskutiniamkaip žemė.

P. Jurgėla

Joni

nėra ren- M a
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įrody

as pasireiškė ti 
uotnjp išsisukin 
p “ignorantas” 
laktoriu* teisiu 
. kad “bendroj- 
i a yra teisėta.

nusikaltę, nuoširdūs
lietuviai, kovoje dėl
Nepriklausomybės ir

Niekas nestebi ir niekam neatrodo kei
sta. kad įėjo ir vėl dingo, lyg nebuvęs, 
sukilėlis Martynas Lukšys. Bet ir nėra ko 
stebėtis. Iš lovos pasigirsta keli sunkūs 
kvėpavimai. Advės veidas apsipila mirties 
spalva. Jos ‘ kūnas sudreba 
lyg patogiai pasitaisydamas 
miegui. Daugiau nieko.

Kambaryje užviešpatauja
Tik persenęs laikrodis prie sienos kiek 

j per garsiai taknoja. 0, užsimojęs mušti, 
į užmiršo sustoti. Jonis prižengęs nukabi- 
i no svorius. Lauke sucypė vėjas ir užtren- 
i kė kaži kokias duris. Už sienos dusliai su- 
| kosėjo Vilius Raudys.

Buivydas pradėjo ieškoti savo lazdos ir, 
žiburiu nešinas, tyliai išėjo.

O Raudienė pradeda giedoti giesmės 
posmelį. Jai padeda, tikrai, jai padeda 
Dagienė:

Jau iš vargu iškeliavo'
Vaitojims jos pasibaigė..

— Mes laidosime ją iš mūsų namų, — 
| pažada Dagienė. — Aš pakviesiu kunigą. 
Į Ji buvo mano geriausios draugės duktė...

• ir Dagienė pradeda verkti.
Raudine? linkteli galva, lyg taip ir turi 

[būti, ir kreipiasi Įsakymu į Jonį:
— Joni, paskutinę meilę išrodyk Advei: 

| sukalk lentą. Aš imsiu nuplauti lavoną. 
T a man padėsi, Dagiene.

I Bet pirma, bent trumpai valandėlei 
te mane vieną su Adve! — prašo

Henė išėjo pirmoji. Ji skubėjo už 
vandens. £vė Dagytė atsisuko Į mo- 
^rmą kartą savo gyvenime, ji jau- 

bde’: i; p-ėiie. Ji prižengia
įlinkimo^ nmiinns, apkabina ją per

Nebeatsisveikino nei tėvų, nei seserų, 
t - • A %, a — *   M.  * *

(Bus daugiau)



Dainininko Stankūno
žingsnis

Marija Aukštaitė

choro

LAUŽKIME RAGUS PUIKYBEI

Stankūną aplankius Mataušas

VVS reikalai ir žinios

ko su gyvenimo kryžiais'mūs pripuolamai ir kažkokiais dva- 
>1 • • 1

Molio Motiejus

Orą et labora

Ar tu

tau! — atrėžia

už-

žings

ežerai, 
už lais-

klubo 
kurie 
žemu

MENO ŽIBURĖLIS 
MONTREALE

ne- 
ten

’ visų 
naujo 
sensa- 
lūpas. 
kitam,

168 GRAND STREET
Tėti Everjrm 8-7179

70-03 60th AVENUE.
MASPETH. N. Y.

26 CROSBY AVENUE 
HYLAND PARK. LI.

Vilijampolėje, 
gatvių 

Karalevičienė

MONTREALIEČIAI, DOMĖS
IR ATSARGUMO!

MONTREALIEČIAI!
NAUJIENA!

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniskn nervu suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS, kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

nematei?
Sako, kad jis

giminės garbę.
Mataušas

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Vyras kirviu sukapojo 
savo žmoną

Ir kai mėnuliš klajojo erd
vėj, aš vėl- gailėjaus savo min
čių. Juk mes visi gyvename ne 
sau. »

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TeM Triinjlf 5-3622

vai, jau buvo kaip garinėj 
maudyklėj. Tięsiog nepaken
čiama. Tai tik tas privargino 
žmones.'

Bet kaip programa buvo į-.

Gyviausias visuomeninis vei- 
m k imas eina Montreale. kur lie-

- tuvių gausiausia. Bet Motrea- 
las dar ne riša Kanada.

31938 m., Vasario-Feb. ' 9 <L

MONTREALO
DIENOS

MARIJA AUKŠTAITE

k Auginsiu džiaugsmą savo 
mintyse, išnešiosiu skausmą 
savo takuose. Ir tik tau, .kurią 

•myliu1 Kurios neišplėš man 
dienos nei naktys! Kurios ke
lių mane užstos okeanai, 
kurios dangų man neapraizgys 
pjėšrių arų sparnai. Malda ir 

• darbas tau, motinėle, tavo ši
lams ir tavo dangui! Nes tavo 
takeliais mažutė braidžiau. 
Naktimis tavo pievose su milži
nų jaučių banda išskaičiavau 
tavo erdvių žvaigždes ir paly
dėjau sietynus. O prie tavo ka
po, rasizmo žole aptraukto, 
klūpojau su našlaitės rūbeliu...

O kai tu rymojai pasmeigta 
ant kalavijo, mano lūpos šau
kė maldą tau suklupusiai: 
“Motinėle, prisikeik! Prisikeik, 
Tėvyne!” Ir tavo ašarotos akys 
parodė man plunksną, kurios 
neišsižadu.Vadžiojo ranka ne 
prityrus, nesubrendus, o lieps
nos rijo tau ąukojamą meilę! 
Bet širdies aukurai neišgeso. 
Neišgeso tavo meilės aukurai 
tūkstančiuose tavo vaikų krū
tinių! O tai įrodo jų darbai, 
aukos ir pasiryžimai.

Kai tu, motinėle, kėleisi iš 
karsto, sujudo artojai ir ponai. 
Sermėga, vyžos, klumpės ar ba
tai, vieną širdį nešė iš pasto
gių, iš arimų, iš įstaigų ir šven
tovių, iš kaimų ir miesstų. Visi! 
prie tavo kruvinos krūtinės 
traukė kaip vienas su meile, 
pagarba ir ryžtumu! O aš ta
da... Kabojo baltas nuometas 
per pačius, ir tarp šrapneliais 
sartų vagų k lupi n ėja i ant ke
lių pabėgėlių būriuose... Ne 
vienos karo aukos akys užgeso 
mano glėby mirties agonijoj. 
Šiandien prisimenu vieną nak- 

- ti katilu gurguliuojančią nuo 
patrankų^ o vėliau daržinę už- 

’ verstą mvona’is..\'*‘‘Ne‘* vfėnSš 
našlaitis klykė, ne viena našlė 
laužė rankas.

Darbo ir skausmo, kančių 
ir sopulių, nusinešė metai už 
Tėvynės nepriklausomybę... Ir 
kada artėja dvidešimt metų, 
pravartu atsigrįžti, pažvelgti į 
tuos erškėčius, supainiotus 
patrankomis, žmonių galvomis, 
sužeistais kūnais jr lavonais!. 
Ar vienas lietuvis traukė su na 
stele iš savo gūštos!? Kalnų 
kalneliais kaip procesijos slin-

su milijonais širdžių ilgesy. 
Kad ‘bent tavo Palangos, Bal
tijos jūros rūbą palietus. Tu 
šiandien šypsaisi kaip deivė, 
balta jūrų puta išpuošus lū
pas, ar jauti bent mūsų ilgesį 
didesnį, -platesnį už okeaną! 
Ar žinai, kiek mes turime ko
vų šiandien dėl tavo garbės!? 
Bet tai tau... tau, mieloji... 
Triumfuok aušriniais rūbais, o 
mes tau nešime savo darbų sau

MONTREALO LIETUVIŲ ŽINIOS

bangomis pirmutinis.

veik nesustojimo taškas.. Pir
mutinę lietuvišką dainą aš pa
leidau iš New Yorko į pasaulį 
radijo
šimtai laiškų ir sveikinimų pa
sipylė... Bet atsirado kiti. Aš 
pasitraukiau. Aš vis pasitrau- 
kiu, nenoriu niekam užlįsti už 
akių, jau toks mano kelias... 
Važinėdavau su vodeviliu, bet 

į kai įvedė garsinius filmus, tai
mus visus atleido. Vėliau per 
radiją skelbiau komersinius 
dalykus ir retkarčiais daina
vau.

—Labai gražu! Tamsta per 
tokias kovas i meną!

— Kas įš to?! Ną, pasaky
kit, kas iš to? !.

Man susimetė paslėpta rasa. 
Nutrūko žodžiai... Dar viena 
šidis pakartojo manąjį skau
smą: “Kas iš mano raštu?!

Kai kas klausia, ką aš paša-j Na, pasakykite, kas iš mano 
kyšiu apie dainininko Stan kūno‘raštu? !..
dainas? Ką pasakysiu? Saky
siu, kad Stankūnas yra kaip 
meteoras, švystelėjęs Montre
alo padangėj, ir kaip žavioji 
griausmu dunduliuojanti arfa 
paliko satfo atgarsį... Skamba 
ir neužmirštu.

Palikus politikų sroves, Stan 
kūnas kaip dainininkas mums 
brangus. Ypač 'kiek tai įdėta 
darbo, pasiryžimo, jėgų pra- 

! gyvenimui ir dainai prasiskin
ti. Bet Stankūnas jau išvar
gęs. Išsemtas ir iškankintas. 
Idėjų, meilės, ar kovų? — ne
žinau. Bet Stankūnas palūžęs. 
Nors jo balsas gražus, žavin
tis, jautrus ir suvaldytas. Ne
jučiomis kutena sielą, ir pro
tarpiais baisu, kad klajodami 
audringi aidai nepralaužtų sie
nų, kai jo daina sako “sukil- 
kit. vergai!”...

Matyt, Stankūno daug kas 
kentėta, nusivilta. Jo pasirin
ktieji kūriniai už jį kalba. 
Smagesniu ritmu, jumoru dai
nuojant Stankūnas ne tas. Jo 
gestai, judėjai ir šypsniai — 
jumorui svetuni.

Bendrai, Stankūno dainos 
menas rado Montreal}7 gražaus 
pritarimo.

Slidžios -gatvės kaip ir pats 
gyvenimas. Žiema aplinkui. 
Ir ‘bijau savo kebų, pasauly 
krypinėjančių, bet eisiu aplan
kyti ’bruklynietį — Vienybės 
kaimyną. Gražioje Juškevičių 
rezidencijoje susitikome. Lyg

broliai... Numargo apkasais, 
spygliuotomis vielomis buvo 
apnerta nekalta Lietuvos že
mė ! Išdygo tūkstančiai kapų 
be kryžių pakelėse... *

Ir kantrusis lietuvis tada 
pasiryžo. Sermėgėlę užsimetęs, 
‘kumšti sugniaužęs, bėgo į savo 
brolių būrį, į savanorių vaini
ką, į Lietuvos kovų lauką. Ir 
jau artėja dvidešimt metų, kai 

» Lietuva Nepriklausoma! Ryž- 
.tingi jos vaikai sutraukė ilgų 
amžių verguvės grandinius, nu
šlavė spyglių vielas nuo išvar- 

cgusios žemės, užlygino šrap
nelių duobe ir ant krauju ga
ruojančių žemių išdygo lietu
viui kultūra, mokslas ir pažan
ga.

O ar vienas mūsų, prikėlęs 
Tėvynę, nuilsęs nuvargęs Ją 
palikome... Okeanų" vandenys 
nusupo mus į tolimas šalis. 
Mes dabar tik išeivaii. Savano
riai. gynėjai ir vadai — mes 
tik išeiviai. Bet rytai, Tėvy
nės kraštas, kuris per aukas, 
kančias, sopulius ir lietuvio 
mirtį gimė, (kad gyventų, turi 
•amžiais nežūti!!!

Todėl mos, broliai išeiviai, 
sujungime rankas, širdis, sie
las į vieną tautinę grandinę ir 
apjuoskime už plačių vendenų 
savo žemę stipresnės meilės 
ryšiais. Jivk ten aukšti kalne
liai su smilčių kapais, tai mū
sų tėvelių, genčių, savųjų... Ten 
girios ir šilai, tai mūsų bočių 
rankomis ravėti Tėvynės dar
želiai. Ten laukai, kur augo 
pirmas grūdas tavo lūpoms... 
Ten upės, šaltiniai ir 
mūsų brolių, kankinių 
vę krauju nutaškyti..

Tėvyne, dvidešimt 
rių tavo pėios amžiumi numy 
nė^ bet man ašara nenndliū-1 kiausi. Balsui lavinti konser

siniais varžtais suvaržyti, čia 
viešėjo dar trys montrealiečiai 
Yla, Vanagas ir Leimonas.

Įsitraukėme Į kalbą, į Lietu 
vos gyvenimą. Ir kadangi Stan 
kūnas neseniai lankęs Lietuvą, 
todėl buvo labai žingendu ką 
nors tikro išgirsti iš Stankūno 
lūpų išsinešti.

Ir štai, .užklausus, ar tiesa, 
ką dešiniųjų ir kairiųjų spau
da kelia apie dabartinę Lie
tuvos tvarką?

Stankūnas kalba:
— Vieni ir kiti perdeda. 

Lietuvoj, kaip ir kiekvienoj 
šaly yra vargstančių ir puikiai 
gyvenančių žmonių. Bažnyčios 
ir dabar statomos. Pavyzdžiui, 
Kaune statoma Prisikėlimo ba7 
žnyčia. Kultūra, apšvieta au
ga. Naujų mokyklų pristaty
ta. Nėra tu namu, kur nebūtu 
moksleivio. O kiek yra baigu
sių mokslą! Vargšų vaiku
čiams pradinėse mokyklose 
net mokslo vadovėliai išrūpi
nama iš valdžios dykai. Moky
klose katekizaciją patys kuni
gai dėsto. Yra ir blogų pusių: 
degtukai labai brangūs. O ug- 
niąskilio mašinėlės valdžios už 
draustos: jei nori mašinėle 
naudotis — reikia leidimo. . 
Nors kartais ir tokie maži daly 
kėlrei, bet visuomenei kelia 
nepasitenkinimo, varžymo.

Daug kas būtų kalbėti, bet 
man rūpi paties dainininko ke
lias į meną. Ir mes paliečiame 
tą klausimą. Stankūnas susi
kaupia, jo balsas pakitėja, ir 
jis susijaudinęs sako:

— Septynioliktais metais 
pradėjau dainuoti pas Miką 
Petrauską. Vėliau lankiau vie
ną, kitą dainavimo mokyklą 
ir pas privačius mokytojus mo-

VVS ruošiasi diidžiulei 
šventei

Šio mėn. 27 d. lietuvių para
pijos salėje VVS skyrius ruo
šia didžiulį vakarą. Progra
moje numatoma puikus pasta
tymas ir meno jėgų pasirody
mas. Kalbos ir dainos.

Taip pat statomas puikus 
veikalas iš Lietuvos kūrimosi 
laikų. Taip sakant, Lietuvos 
rytui auštant, čia ras savo dva
siai prisiminimų ir vargingas 
užguitas vargšas, kentėjęs dėl 
lenkiškų ponų botagų, ir buvus 
tarnaitė prisimins baimę ir 
verguvę. Ir vėtravaikis apsišvil 
pęs pasirodys. Ir gobšas, pasi
ryžęs pasikabinti ant medžio 
dėl krepšio pinigų, čia pasiro
dys ir tėvynės pardavikai Jr 
gynėjai, čia iškeliami savano
rių žygiai, gailestingųjų sese
rų ir Kilniosios Danguolės tra
gedija ir mirtis dėl tėvynės. 
Parodoma šiame veikale, kaip 
Lietuva per kryžius ir kovas 
išsiyrė i laisvą ir nepriklauso
mą gyvenimą.

Montrealiečiai. nepraleiski
te geros progos, čia nebus už
gaunamas nei “'komunisto”, nei 
“fašisto” jausmas. Čia pasi
reikš vieninga Lietuvos kėlimo
si diena.

Taip pat, kas tarnavo Lietu 
vos kariuomenėj, ar gąiTestin— 
gųjų seserų logijoįrefv'VS pra 
šo įsiregistruoti pas sąjungos 
narius ir dalyvauti Lietuvos ne
priklausomybės 20 metų minė
jime. Registruotis galima ir 
pas visus valdybos narius, kur 
kam arčiau ar parankiau.

Tad visi į bendrą darbą!

Žali skelbimai užgulė Mon- 
trealo lietuvių visuomenę. 
“Stankūnas, Stankūnas 
lūpose. Lietuviai laukia 
dainininko. įvairiausios 
cijos plinta iš lūpų į 
Stuksi į pašones vienas 
klausinėdami:

—Ar tu-jo 
jo nepažįsti? 
komunistas?

— Ak kur
kiti. — Jis neseniai iš Lietu
von grižo, ir mūs Tėvyaės taip 
neteršia kaip Limbiniai ir troc
kiniai, bet gana palankiai at
siliepia apie Lietuvos pažangą.

— Eik tu, ana visą laiką 
bimbinukai ir zvimbė aplinkui 
jį. ()o kaip tik marselietę 
traukė Vytauto klube, tai 
munistai nuo bliovimo ko 
pamišo! Na, tiek to. Kaip
nebuvo, bet Stankūnas ’— tai 
meno žiburys. Ir peštis nėra 
ko. žiūrėk, klubiuko sienos vos 
neplyšo. Balsas gražus, stiprus, 
ko gi daugiau reikia?

— Taigi, širdede, kai užgie
dojo apie Oną ir Joną, tai šir
dis tik tvak, tvak, tai jau, 
manau, svietelio matęs. Tu 
man taip ir sudėk! Na. duok, 
Dieve, /jam sveikatėlę. Gal 
kada vėl atsiminęs atvažiuos? 
Tokių žmonių čia reikia.

VYTAUTO KLUBO VAKARO ATGARSIAI .PAŽINKIME KANADĄ
Linksma ir malonu, kai ma

tome didelį būrį, ar tai būtų 
jaunimas, ar senesnio amžiaus 
žmonės. Bet kada^būna visi 
bendrai ir geroj nuotaikoj, tai 
sakytum kiekvienas gal ir lai
mingas?

Sausio 30 d. Vytauto Klubo 
svetainėj buvo suruoštas kon
certas. Ir buvo atvažiavęs iš 
Amerikos garsus dainininkas, 
kuris dar neseniai grįžęs iš Lie
tuvos ir labai gražių dainų par 
sivežęs. Taigi, aš manau, kad 
kiekvieno lietuvio širdis būna 
sužavėta, kuomet girdi iš sa
vo gimtojo krašto malonias dai
nas.

Taigi, ir Montrealo lietuviai 
klubiečiai geri patrijotai, ne- 
lentingą žmogų ir, sakyčiau, 
praleido progos. Pakvietė ta- 
sušaukė visus i viena būri ir 
leido pasidžiaugti tomis malo
niomis dainelėmis. Ir kiek te
ko patirti, -kiekvienas buvo 
linksmas, o protarpiais susi
jaudinęs ligi ašarų. Ir turiu 
pažymėt, kad tai dar tik pir
mą kartą tokį koncertą lietu
viu klubas suruošė. Lietuviu 
tarpe teko patirt, kad tai bu
vo gražiausias ir Įdomiausias 
iš visų klubo parengimų.

Tik gaila, kad svečais dai
nininkas labai pavargo dėl per 
daug šilto ir iškvėpuoto oro. 
Mat, ir žmonių buvo pilnutėlė 
salė. O ventiliacija dėl tam ti
krų priežasčių nebuvo leidžia
ma. Taigi, baigiantis progra-

domi, tai žmonės nesijudino iš 
i vietų, kol parengimas pasibai-• 
'gė. Ir kadangi vienas svečias . 
[būtų perdaug nuvargintas už-į' 
į pildymu programos, tai prisi-j į 
dėjo ir montrealiečiai. Viena 
moteris, vokiečių tautos, dai
navo kelias dainas savo ir an
glų kalba. Tai irgi buvo 
lonu pasiklausyt. Ir reikia tar
ti nuoširdų padėkos žodį, kad 
lietuvius taip užjaučia ir įver
tina.

Paskui šoko dvi mergaitės 
Zonė Juškevičiūtė ir Juraitytė. 
Reikia pasakyti, tos mergaitės 
yra nepaprastai gabios.

Vėliau dainavo Jasiūnas, 
Rajeckas ir Brazauskas. Taigi 
aš manau, kad šie dainininkai 
irgi patiko publikai, nes gau
siu rankų plojimu privertė po 
kelis kartus grįžti Į sceną. Jie 
dainavo P. žižiūno kompozici
jas. Reikia gėrėtis, kad yra 
Montrealo lietuviuose tokių ga
bių žmonių.

Sudainavo keletą dainelių ir 
Aido choras, vadovaujant J. 
Skyriui, kuris su tikru pasiry
žimu stengiasi ir eina 
mokytojo pareigas.

Viskam pasibagius, 
vadovybė sukvietė visus, 
dalyvavo programoje, ir 
tinėj salėj vaišino užkandžiais 
ir gėrimu. Tuo viskuo rūpino
si klubiečių moterų draugijos 
pirmininkė Lenkaitienė. Jai 
gelbėjo Vilkaitienė Ir klubo 
pirmininkas Juškevičius sten
gėsi, kad tik kaip geriau pa
vaišinus visus svečius. Ir su tuo 
visu linksmumu baigėsi sausio 
30 dienos vakaras.

Ežerų Gėlė

Kanada platus kraštas ir kli
matu lietuvių imigracijai tin- 

, karnas. Lietuvių, tiesa, nėra 
■ perdaug, gali būti, tik apie 
i 25,000. Jie išsimėtę po visą 
kraštą.

Retkarčiais šiame skyriuje 
dėsime straipsnelių, kurie nu
švies kitus Kanados kraštus ir 
gyvenimą. Lietuvio ateivio už
davinys naujame krašte tur 
būti: greičiau pramokti vieti
nės kalbos ir nuodugniai su 
naujo krašto gyvenimu susipa
žinti, nes tik tada lietuvis ga
lės pasirinkti geriausiai savo 
gabumams atitinkamą vietą 
gyventi. V.

Vienybė gaudoma kaip 
cukrus

KLUBO VAKARAS

Vasario 20 d. Vytauto Klu
bas ruošia Vakario 16 d. minė
jimą. Todėl risi lietuviai, kas 
gyvas, eikime paminėti. VVS 
skyriaus nariai nutarė suplauk 
ti į klubą, o vėliau klubiečiai 
parems VVS skyriaus parengi
mą.

Tad garbė Į vieną tautinį 
darbą, tik ne su komunistais 
į bendrą frontą.

Barbora

KAUNAS.
Panerių ir Linkuvos 
kampe, Elena 
susiginčijo su vyru dėl vaikų 
auklėjimo. Vyras tiek supyko, 
kad. nesusivaldydamas, grie
bė kirvį ir kirto savo žmonai 
į galvą. E. Karalevičienė sun
kiai sužeista ir paguldyta mies
to ligoninėje.

Man teko keletą kartų pas-"ir su tokiu 
tebėti, kaip žmonių mokama 
riesti ragus. Ypač modernio
sios leidukės tuo pasižymi. Ne
sakysime kad visos. Ne. Bet 
daugiausia gyvanašlės, galvas 
kraipydamos, riečia nosį. Ir 
štai viena ne taip seniai, spjo
vus vyrui į barzdą “išrunijo” 
savais .keliais “pasižvejoti”. 
Jau, mat, atsidūrus “mergystės 
takely, tai šoka, ulioja ir ber
nelius vilioja, jų silpną valią 
išnaudodama. Ji įsivėlė net į 
Aido chorą, kur patį choro ve
dėją bandė ant savo meške
rės užkabinti. Mat, dedasi so
listė ir norėjo visą chorą už 
nosies pavedžioti. Bet choro ve
dėjas J. Skyrius, laiku paste
bėjęs “leidukės” meškerę, ne
sidavė užkabinamas.

Aš kieik buvau klube per 
choro pratimus, net maniau 
stoti į šį būrelį. “Bet, brolyti, 
palauk, sakau, kad ir man ne
būtų, kaip Leimonuku'!” O ji 
kad šūkauja savo balseliu kaip 
pagiriais, ir vis į mane akutė
mis dėbt, dėbt, dievaži, daro
si karšta... Sakau, paklubiais 
dar vyras atrėplios, tai ir gali- 
nužvelgti, kad mano akys sty
ro ;kaip (katino į lašinius. O cho
ristės tik dūsauja. Sako, kad 
ją paraleliai išneštų, ji čia su 
savo solistės balseliu mus vi
sas papjaus. Mat į choro pra
timus ji visai neateina. Ji sa
ko, kad ji “užgimė su daina”,I

talentu” nereikia 
pamokų. Bet. choras apsiribo
jo, keliais atvejais nutarė, .kad 
nesilankantieji į praktikas,ne
galės scenoje dainuoti. Tai 
turbūt ir “leidukei” teks pra
kaituoti, o jei ne, tai kitur te
gu sprandelį neša.

Gražu būtų, kad Aido cho
ras tik garbės vertus asmenis 
įsileistų į savo tarpą, o ne pa
daužas. Dėl to nukenčia šva
rios garbės žmonės, čia mat 
sutartinis mišrus choras, yra ir 
laisvųjų. Bet ir “laisvieji”, ne
gi mes visi meškeriotojai- ir su 
“prigimtais” talentais? Geriau 
tokius “prigimtus talentus” 
palikti vieniems scenoje debiu 
tuoti, o ne' apie vvru skvernus 
zulintis...

Nesiųskite į Lietuvą komu
nistų siūlomų lapelių ir neduo
kite jiems savo parašų į bet 
kokias pakištas kortas! Nesu
tepkite savo vardo! Nekiršin
kite. laiškuose savo giminių 
prieš Lietuvos valdžią, nes už 
tai paskui ir jūsų privatiški 
laiškai bus cenzūruojami. Juk 
nei vienas doras lietuvis ne
nori patekti į išdavikų sąrašą.

O komunistams duodami sa 
vo parašus, parduodate save ir 
savo

Žiūriu akis išpūtęs, kad į 
Montrealą atvažiuoja žymiau
sias Amerikos kalbėtojas po
etas Tysliava’ Tai jau matyt 
į VVS parengimą vasario 27 
a. Maryland* jis bus su gu
bernatoriais. su Žymiais vy
rais, na, bet ir on ūsų neap
lenks.

Girdėjau, kad Čia jam yra 
ruošiamas poezijos vakaras. 
Bet batų gerai, kad J. Tyslia- 
sa Vytauto khflte sakytų kal
bas kurį nors vakarą. Sale ir 
visu kuo tai jau mes pasirū
pinsime.

Tik vyrai! Vienybės! lai
kykimės kaip vienas! Pypkę 
ar cigarą į dantis, ir į darbą. 
Tik Lietuvai, ne Maskvai!

Mataušo.

MIRĖ
Vasario mėn^ 3 d. mirė džio

va geras lietuvis Tėvynės my
lėtojas Naikelis. Kilęs iš Šun
skų krašto. Paliko giliam nu
liūdime žmonė, sūnus Vincą. 
Juozą ir Petrą, dukteris Ade
lę ir kitas. Taip pat ir sūnie- 

>ię M i riją.
Sūnus Vincas su žmonele 

Marija abu priklauso prie VVS 
Todėl VVS skyrius reiškia gi
liausią užuojautą savo uoliam 
nariui ir visai jo giminei.

VVS sic. valdyba

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALEJE

Prieš kiek laiko Vienybėj 
pasirodė Montrealo puslapis. 
Tarp įvairių ginčų ,kad “geras 
ir blogas”, Vienybė kasdien 
garsėja. Daug mieste tūkstan
čių būdelių (kioskų) iškabi
nę Vienybę.

Nueinu pas spaustuvininką 
šneideraitį — kabo Vienybė. 
Pas Andriukaitį krautuvėj — 
Vienybė. Nagi, ir svetimtaučių 
“post offise” — Vienybė. Klau 
siu kas čia pasidar?” Nagi, sa 
ko “gaudo Vienybę kaip cuk
rų”. Net ir didžiojoj St. Cathe
rine gatvėj sušalus prancūzė 
siūlo praeiviams Vienybę.

Komunistai sako, kad “fa
šistai” papirko visą Montrealą. 
Bet mano supratimu, tai pučia 
mas muilo burbulas. Litai — 
ne Maskvos rubliai taip pigiai 

- žarstyti.
Linkiu Vienybei gero pasi

sekimo.

Lietuvos Nepriklausomybės 
20 metų minėjimui, vasario 27 
d. jau yra išspausdinti ir .pa
ruošti tikietai. Kas nori, gali 
įsigyti pas VVS narius.

Taip pat jau daromos repe
ticijos “Tėvynės Išdaviko”, va
dovaujant mokytojai E. Ban- 
džiūtei.

Renkami ir skelbimai Į va
karo programą. Kas nori , pa
skelbti savo biznj ar įstaigą, 
tegu skelbiasi VVS programo
je. Sužinoti galima pas stu
dentą Andriukaitį, M. Aukštai 
tę,’ Sakalą, Kuprevičių ir Ja- 
sučius.

ODOS-KRAIMO- 
HERYU LIGOS 
? GREITAI

ISGY0OMOS

110 East 16th Street, 
_New York, N. Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PE.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 vai. 
vakaro. Sekmadieniais ano 9 valt ryto 
iki 3 vai. popiet.

Clement Voketaiti?
ADVOKATAS •

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo WiHiamsborgo ofi»i f 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVerjreta 7-1312

PRIfiMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir ano 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OHS AS: 
2220 Avenue J

GENERALINIAI KONTRAKTOR1AI
KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

Tel. Applegate 7-3849
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H. Atkočaitienė, F.

Įvyks sekmadienį

Venis, 37 Scholes St., Brook-

197

ŠOKIAI

£

Įsigykite naują angliškai-lie- 
tuvišką žodyną ir Lietuvos

Kur galite gauti bilietą 
Vienybės koncertui 

vasario 13 d.

J 59. R 
r i rd 
ir

Piliečių Klubas,
Maspeth,

šaipias ir Vaiginis, 147 
Thames St., Brooklyn, N. Y.

B. Waichaitis, 56-10 Rem
sen PI., Maspeth, L. I.

Ant. Povilanskas, 291 Whyte

Saldainių
495 Grand • St.,

PRAŠOME ATITAISYTI
New Jersey Lietuvių Preky

bos Buto Parengimų Komisija

r

KO-

1938 m., Vasario-Feb. "9 <!<

NEWARKO LIETUVIŲ BANKINIAI REIKALAI

Newarko Lietuvių Taupymo ir Statybai 
Skolinimo Draugijos kivirčai baigėsi

iždininkas. Draugi- 
31 d. įvyko visų įjos advokatu visais balsais iš

brinktas adv. C. F. Paulauskas.
Direktoriatas paskelbė nau- 

I jų narių priėmimą ir jau kele- 
Įtas prisirašė. Per visą vasario 
mėnesį bus priimami nauji na- 

’ riai. Seniems nariams per 1937 
Į m. buvo atmokėta su apie 6# 
pelno. Draugijos nariai persi
tikrino, kad tiktai vieningai 
dirbant yra galima pasekmin
gai reikalus vesti. Todėl ir šia
me susirinkime neklausė jokių 
agitacijų, šaltai sprendė drau
gijos reikalus neatsižvelgiant į 
buvusius ypatiškumus.

LITV0MANA1 VIENYBES“ 
KONCERTE

Newark, N. J. — Šių metų! Pocius 
sausio mėn. 
šėrininkų metinis susirinkimą 
kuriame dalyvavo apie 150 na-i 
riu. Išklausvta valdybos, direk
torių ir kontrolės komisijos 
pranešimai. Išrinko 4 naujus 
Wrekto rius: Praną Petrulį,
Adolfą Kačinską, Jurgį Jočių 
ir Vladą DylĮ. Taip pat priė
mus konstitucijos pataisą, šėri- 
ninkai pirmą sykį per 21 me
tus turėjo progos išsirinkti sek
retorių. Sekretorium išrinktas 
A. S. Trečiokas. Direktoriai at
laikė savo pirmą susirinkimą ir 
pasiskirstė vietomis sekančiai: 
Vladas Dylis — pirm., Pranas 
Petrulis — vicepirm., Stasys

Vienybės metiniame koncer
te ir Lietuvos 20 metų nepri
klausomybės minėjime be dai
nų ir kitų programos pa margi
nimų bus dar vaidinimas, trum
pas, bet gražus vaizdelis iš 
Vilnijos lietuvių gyvenimo Lit- 

 

vomanai, kurį parašė Pranas!

Vaidins: A. Marcė

Bajoras.
lynas, S. Žurauskas, Osw. Bag
donas,
Stuperis, A. Alekna ir žinoma, 
Operetės choras, kuriuo vado
vaus X. Strumskis.

Taigi, be dainų ir kitų šio 
koncerto programos dalių, vi
si matys šį gražų vaizdeli, ku
ris primena, kad nors Lietuva 
dabar džiaugiasi savo 20 me
tų nepriklausomybe, Vilniaus 
krašte, dar yra šimtai tūkstan
čiui pavergtų lietuvių.

Amerikos Darbo Partijos 
Brooklyno lietuvių sky

riaus susirinkimas
Vasario lĮ,d., 7:30 vai. va

kare Amerikos Lietuvių Pilie
čių Klubo name bus Amerikos 
Darbo Partijos Lietuvių Sky- 

j riaus susirinkimas. Visi A. L. 
j Pairti jos . nariai ir ne nariai 
Įprašomi ateiti į susirinkimą, 
Lnes turėsime labai svarbių pei
kiau aptarti.

J. Buivydas, sek.

J. Pečiukonis, 61-51 Mas
peth Avė., Maspeth, L. L

V. Zabielskis, 61-38-56 Rd., 
Maspeth, L. I.

V. Brundza, 90 W. 16th St., 
Bayonne, N. J.

Juozas Ginkus, 
krautuvė,
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių 
60-39 Perry Ave.,

KĄ LIETUVIS, CIO ORGANIZATORIUS SAKO 
APIE CIO UNIJOS VEIKLĄ

Šiomis dienomis Vienybės ' 
redakcijoje lankėsi iš Law
rence, Mass, atvykęs CIO uni
jos darbuotojas A. Jankaus
kas, kuris dabar Lawrencyje 
prganizuoja vietos tekstilės 
pramonės darbininkus į CIO 
uniją.
\ Jo atsilankymo proga jūsų 
korespondentas turėjo ilgesnį 
pasikalbėjimą su p. Jankausku 
apie unijos ir bendrai lietuvių 
judėjimu Naujoje Anglijoje.

— Kas naujo Lawrencyje? 
•— Paklausė jūsų koresponden
tas.

— Ką jūs turite minty, lie
tuvių darbininkų judėjimą, ar 
aplamai darbininkų judėjimą 
Naujoje Anglijoje?

— Mums svarbu lietuvių 
darbininkų judėjimas, žinoma, 
ir aplamai darbir/nkų judėji
mas Naujoje Anglijoje. — at
sakė korespondentas.

—Savo ka/rjeroje darbinin
kų judėjime Amerikoje aš nie
kur nemačiau toki lietuvių 
vieningumą, kaip Lawrencyje. 
Ten visu lietuvių judėjimu ir 
veikla vadovauja vietinis Lie
tuvių Amerikos Piliečių Klu
bas, kaip lietuviškam, taip ir 
amerikoniškam gyvenime jis 
yra visos veiklos avangardas. 
Kodėl? Jis apima visas politi
nes partijas ir pažiūras: Ro
mos katalikus, komunistus, 
tautininkus ir kitus.

Sausio 28 d. klubas atžymė
jo šio klubo veiklą, pagerbė 
ir įvesdino naujus klubo komi
teto narius. Unijos veikloje 
CIO vadovauja Lawrencyje. 
Lietuviai ir kiti įvertino CIO 
veiklą General Motors ir Uni
ted Steel pramonės įmonėse ir 
yra įsitikinę, kad CIO vienin
telė jėga, kuri nugalės teksti
lės pramonės baronus.

— Kaip daugumas lietuvių 
žiūri į CIO verkią?

— Užpereitą sekmadienį bu
vau Piliečių Klubo pokylyje, 
kuriame turėjau garbės būti 
garbės svečias ir sakiau kalbą. 
Visi vienbalsiai užgyrė mano 
veilkla Lawrence. Pažymėtina, 
kad lietuvių kooperacija CIO 
veiklai yrą glaudi Jai bendra
darbiauja abi bažnyčios Ro
mos Katalikų ir Taurinė, kad 
CIO veikla būtų sėkminga.

—Ar daug komunistų yra 
CIO vadovybėje?

— Komunistų buvo įsiskver
busių, bet dabar jie visiLiššluo- 
ti. Lawrenco darbininkai CIO 
nelaiko komunistų organizaci
ja. Lawrence per 31 metus bu
vo labai daug streikų ir nesu
sipratimų, bet niekad unijos 
neturėjo tokio gero plano, kaip 
dabar turi CIO.

Vienybės administracijoje 
yra gauti naujieji A. Herlito 
angliškai-lietuviški žodynai, 
kurie parduodami po $2.00. 
Žodynai labai parankaus for
mato ir apdaryti.

Taip pat galima gauti nau
juosius Lietuvos spalvotus že
mėlapius po $1.00.

Siunčiant užsakymus per 
paštą pridėkite 15 cetnų pašto 
išlaidoms.

Užsakymus siųskite Lithua
nian Press Corp., Inc., 19 3 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

savo susirinkime, 1938 m. sau-ĮL. I. 
šio 28 d. tarp kitų dalykų iš
kėlė klausimą aprašymo poky
lio Trečiokams pagerbti, ku
ris tilpo Vienybės Nr. (285) 
ir kuriame tarp .kitko yra pasa
kyta — “Keliais atvejais mu
zikas Dulkė ir Petrauskaitė 
padainavo kelias dainas, iš ku
rių viena reikėjo palikti saliū- 
nų kambariams”. Šitas išsireiš
kimas apie dainininkus p. Dul
kę ir p-le M. Petrauskaitę mū
sų supratimu negalėjo būti tai
komas dainininkams papeikti, 
nes dainininkai rengimo komi
sijos buvo prašomi linksmo po
būdžio daineles sudainuoti ir 
publikai tas labai patiko, ką 
paliudija keletą sykių iššau
kimas pakartoti dainuotas dai
nas. Todėl dainų kritikas p. J. 
mūsų supratimu negalėjo už 
dainuotas dainas kaltinti ir pa
peikimą reikšti mūsų kvies
tiems dainininkams p. Dulkei 
ir p-lei M. Petrauskaitei.

Už Parengimo Komisiją: 
Simonas F. Gudas, pirm. 
C. P. Arnashus, sekr.

A. S. Trečiokas, 314 Walnut 
St., kampas Adams St., 
Newark, N. J.

G. Jokūbaitis, Station Ta
vern, Stony Brook, L. L, N. Yi 
Route 25.

B. Mockus, 93-95 Mare v 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Susivienijimo Salėje,
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Narvydas — Newstand, 336 
Union Avė., Broo-klyn, N. Y.

B. Stankus, 67 Hudson Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Jurgis Andrus, Tautininkų 
Klubas, 35 Stagg St., Brook-

K

Negirdėtas (foreclosed) namų pigu
mas. Nuo 5 iki 7 kambarių, Brooklyn 
ir Queens County. Kreipkitės į: Title 
and Mortgage Co., 80 Jamaica Ave. 
Brooklyn. Tel. Applegate 6-700

Almott Immediate Relief
COuOK MCADACnCS. .no

NOVOCEN LABORATORIES
MOOKLTH. Mrw TO«K

New Jersey Lietuvių Radio Valandos

KONCERTAS IR ŠOKIAI
Visus, kurie klausote ir neklausot kas sekma

dienio vakare, nuo 5-tos valandos, iš stoties WHOM 
Jersey City, kviečiame į musų Radio Koncertą. Čia 
išgirsite chorų dainų, pavienių, duetų ir kvartetų..

GERA ORKESTRĄ grieš lietuviškus ir ameri
koniškus šokius.

Prie to bus gerų gėrimų ir užkandžių. Kurie 
atsilankysite nesigailėsite!

Šis koncertas ir šokiai įvyksta sekmadienį

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALĖJE
180-2 NEW YORK AVE. NEWARK, N. J.

Pradžia 6:30 vai. vakare

Visus ir visas kviečia —
N. J. Lietuvių Radio Valandos Vedėjai

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

ose koridoriuose bū
rų ir vergų riks- 

i. ugnies braš- 
čių rąstų griu-

O *1 oi 1LLH • 
gelbėti.

Tarzanas numanė, kad iš šven
tovės turi būti keletas išėjimų. 
Bet svetimiems buvo sunku 
juos surasti. Staiga Jane atsi
minė: “Iš šventovės eina slap
tas tunelis į girią! Aš manau, 
kad galiu jį rasti. Eime!"*

*

g

O

S

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 20 METU SUKAKTIS 
IR VIENYBES DIENRAŠČIO

KONCERTAS
Vasario-Feb. 13 d., 1938 m
- 3 vai. popiet

LABOR LYCEUM
947 WILLOUGHBY AVE. BROOKLYN, N

ŽUVUSIŲJŲ DĖL LIETUVOS LAISVĖS PAGERBIMAS 
Kariškas apeigas atliks Am. Lietuvių Legijono 1-is Postas ir Geležinio 

Vilko draugovė.

Kalbės:
J. TYSLIAVA, P. JURGĖLA, V. BUKŠNAITIS IR A. ALEKNA

Koncerte dalyvauja:
Dainininkai, A BANYS, E. SADAUSKAITĖ, M KIŽIŪTĖ ir A. VA
SILIAUSKAS.
Trubadūrai: F. MORKUS, V. BUKŠNAITIS, K. B. KRIAUČIŪNAS 
ir KAŽEMEKAS. Pijanistas T. SADLAUSKAS.

K. STRUMSKIO VEDAMAS CHORAS^
Gros J. Avižonio orkestras ŠOKIAI

BILIETAI §1.00, 75c. ir 50c

Jeigu Jums skauda galvą naudo-

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE 
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE __

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

SKAITYKITE VIENYBĘ
SALDAINIU KRAUTUVE

Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 
Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 

LIETUVOS
Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

Edgar Rice Burroughs

Kai bui 
toliau —
žiūrėkite
kitame

Vienybei
numeryje

GARSAS”® BAKERY
Yri. Bverfnm g-7927

A. traukli, mviaiekiu

PIRMOS RUSI ES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS) »

660 Grand St.. Brooklyn. N.
NOTARY PUBLIC Tai. STagg 2-5*43

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėmi

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-+464

BARRY P. SHALINS
'(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av.. Brooklyn. N

KOPLYČIOS LAIDOTUVRMS 
TeL EVergreen 8-9771

Jane grįžo atgal į sostinį kam
barį, ve.-uiamosi visus bėgančius 
paskui link slaptojo tunelio. 
Kartūs dūmai dubino visus, o 
tolumoje vis girdėjosi kavurų 
riksmai ir griūvančių lubų bil
desys. Ugnis buvo visur.

Pagaliau danė sustojo ir klai
kiai pradėjo dairytis. “Aš ma
niau. kad įėjimas į slaptąjį tu
nelį turi būti čia, bot, turbūt 
apsirikau.‘Mes nuėjome perto
ji. Kai mene vedė atgaJ, aš ne
suspėjau isitėmyti

Ue lai&otnvitf direktoriai Hnuomoja
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VOKIETIJOSVĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

ga

vai-

LENKAI UŽDARE VILNIAUS
LIETUVIŲ SPORTO KLUBĄ vyriausybininkai SMARKIAI PUOLA

FRANKISTUS GRANADOS FRONTE

KVOTAS SUNKIOJE PRAMONĖJEspauda

ir

vime pasakyta, kad? klubas be 
sporto, varąs politinį veikimą,

sę per 14 d. apeliuoti Vilniaus 
Vaivadai.

BUCHAREST. — Sovietų Sąjunga vakar uždarė savo pa- 
siunitnybę ir visus konsulatus Rumunijoje iki galutinai paaiš
kės Rusijos pasiuntinio Butenkos misteriškas dingimas. Ru
munijos policija dingusio pasiuntinio ieško.

“ko
dą ro

LIETUVAI SEKASI STALO 
TENISO RUNGTYNĖSE 

LONDONE

valstybę ir ginklo kovoje ją 
apgynusi, tam, kadF vykdyda
ma savo amžinąją teisę būti 
laisvai ir nepriklausomai savo 
tėvų žemėse, vieninga valia 
sergėtų, kas jai iš amžių pri
klauso, tęstų garbingus Lie
tuvos žygius ir esamosios bei 
busimųjų kartų pastangomis 
ugdyti Lietuvos galią”.

Toliau taip sakoma:
“Lietuvių tauta, vedama pa-

Nepagydomi ligoniai
- Konstitucijos projektas 
Trikampis atsakys 
Nowy Swiat verkia

JUOZAS TYSLIAVA

senovė ir valstybės praeitis, 
jos atgimimas ir kovos dėl ne
priklausomybės, prisikėlusios 
Lietuvos gyvenimas ir tautinės 
valstybės kūrimas, nustato

ti visų gyventojų balsavimai Ulsterio prie Airijos prijungimo 
reikalu. Krašto gyventojai pasidalinę i dvi dalis: viena nori] 
prisidėti, o kita nenori. Manoma, kad nenorinčių jungtis su 
Nepriklausoma Airija skaičius žymiai didesnis.

LONDON. — Anglijoje plačiai kalbama ir ruošiamasi su
daryti tarptautinę sąjungą kovai su nuodingų dujų vartoji
mu karuose ir miestų bombardavimu.

Šiuo metu grupės specialistų ruošiamas karo kodeksas, ku
ris vėliau bus įteiktas visoms valstybėms užtvirtinti ir priim
ti. Manoma, kad Anglija ir Amerika pirmosios prisidės prie 
šios tarptautinės sąjungos.

TOKIO. — Vakar Japonija išsiuntė atsakymus Anglijai, 
Jungtinėms Valstybėms ir Prancūzijai j jų notą, kurioje bu
vo reikalauta nurodyti Japonijos karo laivų statybos planus. 
Japonai atsakė, kad šiuo metu tų planų negalinti suteikti.

Susižadėjo. — Jungtinių Valstybių prezidento sūnus 
John Roosevelt, šiomis dienomis susižiedavo su Anne 
Lindsay Clark.;-Jų vestuvės įvyks šių metų birželio mėn.

AL CAPONE JŠ ĖJO Iš 
PROTO

REVIZIJA LIETUVIU
MOKSLO DRAUGIJOJE

Sovietai nurodo, kad pro-j 
iukcijos kvotas buvo priversti 
sumažinti dėlto, kad beveik vi
sose didžiosios pramonės įmo
nėse jau paseno mašinos, ku- LIETUVOS

Jei pavyks galutinai susitar
ti, tai manoma, kad žymiai pa- 

būtų atšauki# nemažiau 75 gerės Anglijos Italijos' santy- 
nuošrmčių -beA kiai/ kurie;
italai sako, l^ad užtenka at- šiol buvo labai įtempti.

Valstybė saugo piliečio sąžinės laisvę ir, gerbdami piliečio įsiti 
kinimą, duoda jam laisvę priklausyti ar nepriklausyti prie Valsty
bės pripažintų religijų. (Lietuvos konstitucijos projektas).

LU. METAL 34 ( 326) N. KAINA 3 CENTAI

Vargiai mūsų bolševikai 
lės pagyti iš tos ligos, kuria 
jie serga jau dvidešimts metų.

Jeigu Lietuvos sportininkai, 
žaisdami su kitų tautų sporti
ninkais, pralaimėjo, tai, pagal 
bolševikų nuomonę, kalti fa
šistai. Aną metą, kai baisi ne
laimė ištiko pirmuosius mūsų 
transatlantinius lakūnus, _Da- 
rių ir Girėną, tai mūsų bolše
vikai tuojau suriko, kad tdi 
kalta “fašistinė Lietuvos 
džia”.

Dabar Laisvė aiškina, 
dėl Lietuvos sportininkai 
gėdą”. Mat, Laisvės suprati
mu, Lietuvos sportimnkai kai 
kur pralaimėjo kitataučiams 
tik dėl to, kad “prie tokių liūd
nų faktų veda fašistinis bar
barizmas”.

Tiesą pasakius, Lietuvos 
sportininkai daugiau laimi, ne
gu pralaimi. Dar visai neseniai 
stalo teniso rungtynėse Lietu
va nugalėjo Belgiją ir Egip
tą. Bet mūsų bolševikai to ne
mato. Jie džiaugiasi tik tada, 
kai Lietuva 'kur nors ką nors 
pralaimi.

Toks jau šitų nelaimingų, 
nepagydomų ligonių ižkimas.

Naujoji Lietuvos konstituci
ja, kurios projektas dabar 
svarstomas Seime, prasideda 
šiais žodžiais:

“Lietuvių tauta, senosios Lie
tuvos didingos praeities gai
vinama, yra atstačiusi nepri-

karo pavo- 
susirūpinu-

A menkos 
dar pernai 
buvo opti-

Dar

■hhrbhhbhm

Sako, kad klubas be sporto, varė politini veikimą 
ir kiršino vieną tautą prieš kitą

VILNIUS. — Vilniaus mies
to Storasta sausio 22 d. pasi
kvietė Vilniaus Lietuvių Spor
to klubo primininką p. B. Un
til !į ir kai kuriuos klubo val
dybos narius ir jiems pareiškė, 
kad nuo sausio 22 d. klubo vei
kimas sulaikomas, ir įteikė sa
vo sprendimą raštu.

Storastos sprendime nuro
dyta. kad klubo veikimas su
laikomas, nes nesilaikydavęs 
klubo statuto ribų ir ardyda
vęs viešąjį saugumą; ramybę

kuris pasirei’kšdavęs viešajam 
reikalui žalingų šūkių platini
mu, besistengdamas sukelti ki
virčus tarp tautų, o šie kenkė 
valstybės saugumui. Visa, kas 
čia pasakyta, esą yra įrodyta 
faktais, kaip ištrėmimas iš 
Lenkijos ribų už žalingą veiki
mą narių J. Kano-pkos, V. Pū
ko ir J. Pivariūno ir laikymas 
kalėjime. Uršulės Sekmukai- 
tės, taip pat klubo nario.

Storasta paskyrė klubo tur
tui saugoti kuratorių — p. Ja-

DIDELI MŪŠIAI ŠIAURĖS 
KINIJOJE

-------------- įr-

SHANGHAI, vasario 9 d. — 
Vėliausiu laiku Japonijos ka
riuomenė pradėjo didelius 
puolimus šiaurės Kinijoje, kur 
yra apie 400,000. kinų kariuo
menės. Japonų tikslas yra ap
supti tą kinų; kąriuomenę ir 
atkirsti ją nuo kitų kinų armi
jų.' '

ROOSEVELTAS PRAŠYS KONGRESO 
SKIRTI 4 MIL DOLERIU BEDARBIAMS
Chicago, Detroit, Cleveland ir St. Louis prašo 

neatidėliojant šelpti bedarbius

SAN FRANCISCO, vasario 
9 d.—Žinomas prohibicijos lai
kų kontrabandininkas, rake- 
tierius ‘ir gengsterių vadas Al 
Capone, kuris iki šiol buvo 
Alcatraz kalėjime, šiomis die
nomis išėjo iš proto ir pradė
jo klejoti; Gydytojai pripaži
no, kad jo smegenys suminkš
tėjo. Kalinys turės’ būti išga
bentas i San Francisco gydyti.

PER
AUSTRIJĄ BĖGA Į ŠVEICARIJĄ

Naujasis Vokietijos užsienių reikalų ministeris 
pradėjo “valyti” savo ministeriją

VIENA, Austrija, vasario 9 
d. — Austrijoje yra gandų, 

į kad iš Vokietijos į užsienį be
lgą daugelis vokiečių kariuome- 
i nės karininkų, kurie bijodami 
i vėliausio Reicho armijos va
lymo .ieško apsaugos užsieny
je.

Sakoma, kad iki šiol per 
I Austriją į Šveicariją išvažiavo 
į apie 20 karininkų.

Visi karininkai turi Vokie- 
! tijos užsienio pasus.

• Visi pasai gauti 'prieš ke-

SALAMANCA, Ispanija, va
sario 9 d. — Beveik keturias 
dienas puolę Rojalistus į šiau
rę nuo Teruel miesto frankds- 
tai dabar liovėsi puolę ir pra
dėjo stiprintis naujose pozici
jose. Per tą laiką frankistai 
paėmė daug lojalistų teritori
jos, amunicijos ir belaisvių.

Is Barcelona praneša, kad 
lojalistai pradėjo didelius puo
limus netoli Granados, pietinė
je Ispanijoje ir smarkiai sumu
šė frankistus, kurie vietomis 
traukėsi.

Puolimas pietinėje Ispanijo
je^ žinoma, atitrauks daug 
frankistų kariuomenės iš Te
ruel fronto.

lėta mėnesių, iš kc sprendžia
ma, kad Vokietijos kariuome
nės karininkai jau iš anksto 
numatė, kad Vokietijoje bus 
kariuomenės “valymas“.

Iš Berlyno praneša, kad Hit
leris ir visa nacių partija yra 
nusistačiusi Vokietijos užsie
nių reikalų ministeriją pavesti 
grynai nacių partjios vadams. 
Ta linkme dabar eina ministe
rijos perorganizavimo darbas 
ir visi nenaciai iš ministerijos 
pašalinami.

ANGLAI IR ITALAI TARIAS DEL 
ISPANUOS IR ETIOPUOS

Tikimasi iš Ispanijos atšaukti apie 50% sve 
timtaučiu per birželio ir liepos mėnesius

LONDON, yasario 9 d. — 
Tarp Anglijos jr Italijos vy
riausybių atstovų jau kuris lai
kas eina derybos dėl Etiopijos 
pripažinimo ir svetimtaučių 
savanoriu atšaukimo iš Ispani
jos pilietinio karo.

Vėliausiomis' žiniomis,- Itali
ja ir Angija jau bevek susita
rė tais klausimais ir šią vasa
rą apie birželio ir liepos mė
nesius iš Ispanjos bus išgabe
nami svetimtaučiai. Anglija 
reikalauja, kad iš Ispanijos

šaukti 50 nuošimčių.
Savanorius atšaukus žymiai 

pagerėtų Ispanijos lojalistų pa
dėtis, bet pripažinus Francui 
kariau jančios^ valstybės teises, 
frankistų - karo laivynas galės 
geri a u užblokuoti visą Ispani
jos pajūrį ir už teritorijadmhj 
vandenų ribų sustabdyti sve
timų valstybių prekybinius lai
vus. .

, • — SOVIETAI MAŽINA SAVO PRODUKCIJOSLietuvos tautine

Daugelis Europos valstybių 
vyrų yra linkę manyti, kad 
Hitleris pasiėmė į savo kontro
lę Vokietijos armijos vadovy
bę, norėdamas greitesniu tem
pu ruoštis karui.

Berods, naujojo 
jum šiandien jau 
sios ir Jungtinės 
Valstybės, kurios 
metais, palyginti,
mistiškai nusiteikusios 
pernai metais Washington© vy
riausybė nė girdėti nenorėjo 
apie Amerikos kišimąsi į Seno
jo Pasaulio kivirčus. Na, o da
bar... Jungtinės Amerikos Vals
tybės, drauge su Anglija ir 
Prancūzija, jau siunčia notas 
Japonijai...

Kada tas kalbamasis karas 
gali prasidėti?

Tai priklausys nuo to, kaip 
elgsis Romos, Berlyno ir Tokijo 
trikampis. Priklausys ir nuo to, 
ką pasakys Hitleris. Labai ga
limas daiktas, kad į šį klausi
mą jis atsakys Reichstage, ku
rio posėdis vasario 20 dieną.

GENEROLAS GANĖ 
LIETUVOJE ŽĄSIS

UKMERGĖ. — Didžiajam 
karui baigiantis Ukmergės aps
krity (Lietuvos Valstybė) atsi
rado jau sensterėjęs žmogus, 
nemokąs lietuviškai. Neturė
damas darbo, viename kaime 
per ilgus metus buvo skerdžiu
mi: ganė gyvlius, o vėliau, kai 
paseno, tai tik žąsis. Vadinosi 
Pilypas Franičas. Šio mėn. pra
džioje Franičas mirė. Po mir
ties paaiškėjo, -kad tai buvo 
caro armijos generolas, pabė
gęs nuo bolševikų. Jam mirus, 
bute buvo rasta vieno rusų ar
mijos pulko vėliava.

New Yorko lenkų dienraš
tis Nowy Swiat verkšlena, kad 
Kauno karo komendatas su- 
konfi>kavo vieną lenkų laikraš
čio numerį. Girdi, to “vienin
telio lenkų laikraščio Lietuvo- 

laikė

toriu “laikė arešte keturias 
dienas”. Bet ką mes turime sa
kyti apie lenkų represijas Vil
niaus krašte? Ten lietuviški 
laikraščiai uždarinėjami, o jų 
redaktoriai iš viso nepaleidžia
mi iš kalėjimų. ,

Mūsų Vilnius praneša, kad 
šiomis dienomis sušaudytas 
lenkų armijos kareivis lietuvis 
V. Jurkuvėnas. Be to, lenkų 
policija nužudė mokytojus Sa
kalauską ir Br. žemaitį 
ko valse, gyventoją V. 
Čių, dingę be žinios S. 
vi č i ils ir A. Lukians kis, 
kinį Ip. Buroką lenkų
ninkai tarp sudaužė, kad jis, 
visas sulaužytas, dar' ir šian
dien guli Vilniaus ligoninėje.

Nežiūrint tn, Nowy Swiat 
lieja ašaras, skųsdamasis “len
kų persekiojimais” Lietuvoje,

dienas be jo- Deja, šias mūsų kaimyno 
ašaras negalime pavadinti ki-

WASHINGTON, vasario 9 
d. — šios savaitės pabaigoje 
prezidentas Rooseveltas prašys 
Kongreso paskirti daugiau pi
nigų Amerikos bedarbiams su
šelpti.

Vėliausiu laiku vidurvaka- 
rių valstybėse, ypač didesniuo
se pramonės centruose žymiai 
padidėjo nedarbas ir yra būti
nas reikalas sušelpti"bedarbius 
ir pavargėlius.

Tam tikslui numatoma, kad 
prezidentas prašys paskirti a- 
pie keturis milijonus dolerių

Prieš keletą dienų Chicagos. 
Detroito, Cleveland© ir St. 
Louis miestų moyarai prašė 
greitos Federalinės valdžios 
pagalbas bedarbiams šelpti.

VILNIUS. — Sausio mėn. 24
25 dienomis administracinės 

valdžios atstovai priešakyje su 
p. Vulcu darė Lietuvių Mokslo 
Draugijoje reviziją.

Kokie bus šios revizijos re
zultatai ,tuo tarpu nieko ne
žinia. .

Sausio mėn. 20 ir 21 dieno
mis miesto storastijos atstovai 
J. Kviatkovskis ir R. Vulcas 
darė reviziją Lietuvių Amati
ninkų Draugijoje.

SAO PAULO, Brazilija.----
Pastaruoju laiku tautinė lie-- 
tuvių rpauda Pietų Amerikoje 
pradėjo geriau plisti ir stiprė
ti. Atsiranda vis kaskart dau
giau naujų skaitytojų, bendra
darbių 'ir tautinės spaudos 
draugų bei rėmėjų.

Kraštutinė kairiųjų ir deši
niųjų spauda dėl visokių šmeiž
tų, nekorektiškų puolimų ir la
bai negražaus tono gero-kai 
susmuko ir susilaukė plačios 
lietuvių visuomenės nepritari
mo.

Ypatingai gerai pradėjo pla
tintis paskutiniu laiku Brazili
jos lietuvių tautinis savaitraš
tis Lietuvis. Jis virto mėgia
miausiu vietos lietuvių laikraš
čiu.

Dirbtuvių mašinos genda ir darbininkai 
pailsę, sako Rusijos laikraščiai

MASKVA, vasario 9 d. — rios negali pagaminti nustaty- 
Sovietų vyriausybė paskelbė,’tą gaminių normą. Taip pat 
kad šiais metais bus sumažin-Į nurodoma, kad darbininkai .vi
ta visų Sovietų Sąjungos pra-'sose didelėse Rusijos dirbtu- 
mončs įmonių ir gal būt žemės vėse, beveik vergiškai verčia- 
ūkio produkcijos kvotos, fcu-Įmi dirbti, kas labai neigiamai 
rios vėliausiu lakiu buvo labai, atsiliepia į darbininkus, darbą 
didelės. Ypač numatoma žy- ir visuomenės sluoksnius, 
miai sumažinti plieno, gele-| Sovietai pradeda suprasti, 
žies, anglies ir kitos sunkiosios kad darbininkų negalima tn- 
pramonės produkcijos kvotas, lau taip išnaudoti, nes jų dar-

Sovietai nurodo, kad pro-i bin*umas kiekvienais
I,„VA nrivOr«ti metais ir žinoma, neša valsty- 

bei nuostolių. . i

ISPANIJOS FRANKISTU ŠO
VINIUOSE NE PARAKAS, 

BET DRUOŽLES

je” redaktorių
arešte keturias
kio reikalo”.

Nowy Swiat
Kaimo lenkų laikraščio redak- romii

, Puns- 
Valin- 
Blaže- 
o mo- 
polici-

verkia, kad tą]taip, kaip tik kmkodiliaus aša-

CALGARY. Alta, Canada. 
— šiomis* dienomis vienas ka
nadietis gavo iš Ispanijos savo 
sūnaus laišką, kuriame sako
ma, kad lojalistai dažnai lau
kuose randa nesprogusius 
trankiau armcrtu šovinius. Esą, 
vėliausiu laiku tiek daug jų ras 
ta. kad lojalistai Kai kuriuos 
šovinius atidarė patirti dėl ko 
jie nesprogsta. Pasirodė, kad 
daugelyje šovinių rasta druož- 
lės vietoje parako. Pastebėti
na, kad minėti Šoviniai padary
ti Vokietijoje. Matyt, kad kai 
kuriose Vokieti jos- amunicijos 
dirbtuvėse darbininkai vietoj 
parako j šovinius įpila medžio 
druožlių.

LONDON. — Jau kuris lai
kas Londone vyksta tarptauti
nės stalo teniso rungtynės, ku
riose Lietuva stovi favoritų tar
pe. Iki šiol Lietuva jau nuga
lėjo: Kaunas—Stockholm 4:1, 
Lietuva—Olandija 5:0, Lietu
va — Be!gija5:0, Lietuva — 
Prancūzija 5:0 ir Lietuva— 
Egiptas 5:2.

Iš tų rezultatų jau matyti, 
kad Lietuva šiose tarptautinėse 
rungynėse turi stiprią koman
da.

KAUNAS KLAIPĖDOJE

KLAIPĖDA. — Iš Norvegi
jos i Klaipėdą atplaukė nau
jausias Lietuvos prekybos lai
vyno laivas Kaunas. Tai dešim
tasis Lietuvos laivas. Statytas 
1932 m., 1566 BRT Klaipėdo
je dalvar kratijasi javus 5r 
plauks j Dancigą. Kaunui va
dovauja tol. laiv. ‘kapitonas 
Krikštopeitis.

Naujasis Wind torų namas. — šiomis 
Anglijos karalius Edward Windsor 
Chateau de la Maye, netoli Versalio 
me name Windrosai gyvens

dienomis 
išsi nuomojo 
Prancūzijoje, 

apie šešis mėnesius.

buvęs 
pilj

v į?

TAUTIEČIAI 
CHARBINE PRAŠO LIE

TUVIŠKŲ FILMŲ
KAUNAS. — Šiomis dieno

mis kino kronikos gamintojai 
i iš Charbino gavo laišką, kuri 
i rašo tenykštė Lietuvos Pilie* 
| čių Sąjunga. Pasirodo, kad 
; Mandžiuko lietuviai labai do- 
; misi tėvynės įvykiais ir juos 
nori matvti ekrane. Lietuvos 

i Piliečių Sąjunga prašo kino 
(kronikos gamintojų jiems at- 
■ siųsti vietos kino kronikos.

Dabar renkami svarbesnie- 
ji nufilmuoti Lietuvos ♦ krašto 

i įvykai ir jie bus nusiųsti į 
! Mandžiuką. Pirmuoju siunti- 
| niu į Charbiną bus nusiųsta 
i apie 2,000 mertų įvairių filmų.

ORAS
Numanoma: Apsiniaukęs.

Lietaus krituliai. Vidutiniška 
temperatūra.

5:23. Dienos ilgis 10 
min.

leidžiasi
vai. 25

*****



1938 m., Vasario-Feb. 10 d.LITERATŪROS PREMIJA 1937 METAMS PASKIRTA POETUIJ. KOSSU—ALEKSANDRAVIČIUI POLICIJOS ATVEŽTAS KLEBONAS
ŠMEIŽIA VIENYBĘ

Sausio pabaigoje Kaune po
sėdžiavo valstybinei literatū
ros premijai skirti komisija. 
Šiai komisijai pirmininkavo 
švietimo vicemini.-teris Masiliū
nas. Kiti komisijos nariai bu
vo šie: Vytauto Didžiojo Uni
versiteto dekanas prof. My
kolas Biržiška, Lietuvos rašy
tojų draugijos atstovai Motie
jus Miškinis ir Kazys Binkis. 
Be to, švietimo Ministerija spe 
cialiai pakvietė visiems žino
mą Lietuvos Aido vyr. redak
torių Vytautą Alantą-Jakševi- 
čiu.

premiją. Be to, buvo Fausto 
Kiršus -- “Maldos ant Ak
mens”.. Stepono Josiškio roma
nas “Spūdai”’ greičiausiai lai
mės “Sakalo” premiją. Taigi 
veikalų buvo apie septynioli
ka. J. Kossu-Aieksandravičius 
kaip 1937 metų laureatas gaus 
5000 litų.

1935 metais premiją laimė
jo lieva Simonaitytė
romaną iš Mažosios Lietuvos 
gyvenimo “Ankštųjų 
likimas”. 1936 metais valsty
binę premiją laimėjo dar jau
nas rašytojas Liudas Dovydė
nas, kuris “Broliai Domeikos” 
romane iškėlė Lietuvos ūkinin 
kų barnius ir bylinėjimąsi po 
teismus.

už

mas jo eilėraščių rinkinys “Ei
lėraščiai”. 1934 m. pasirodė 
“Imago Mortis”, o 1935 m.
"Dievai ir Smūtkeliai”, kur bu
vo surinkti jo publicistikos da
lykai. kuriuose rašė šalia po
ezijos. Be minėtų veikalų, dar 
1935 m. buvo išleistas 
rinkinys — “Intymios 
mes”.

gies-

Komisija peržiūrėjusi visus 
Lietuvos poetų ir rašytojų pa
rašytus veikalus 1937 metais 
ir svarčiusi juos, premijavo po
eto Jono Kossu-Aleksandravi- 
čiaus eilėraščių rinkinį “Užge
sę Chimeras Akys”. \ ; 
buvo apie 17, iš kurių paminė
tini šie garsesnieji. “Benjami
nas Kordušas” — Jono Mar
cinkevičiaus, kuris greičiausiai 
laimės Spaudos Fondo premi
ją. Vaineikienės — “Grafas ir 
Žmonės”, kuris taip pat turėtų 
būti premijuotas. Putino - My
kolaičio “Krizė”, kuris buvo 
manyta tikrai laimės 37 metų

Šimoniu

Poetas J. Kossu-Aleksandra
vičius, dabartinis laureatas, gi- 

Veikaluimė 1904 m. birželio 24 d. Au-
kštosios Panemunės valsčiuje, 
Kampiškių dvare. Jis gimė ku
metyne, tari jo mokslo dienos 
buvo vargų pilnos.
nors su dideliu 
slo pasiekė ir 
simušė”.

Tačiau, 
vargu, jis mok- 
:‘į žmones pra-

Pirmieji jo vieši kūriniai 
pradėjo rodytis 1928 metais, 
o 1932 m. buvo išleistas pir-

veika- 
Akys”las “Užgesę Chimeros 

buvo premijilotas.-šis rinkinys 
išleistas 1937 metais.

Pastaruoju laiku poetas J.i 
Kossu-Aleksandravičius mokosi 
Prancūzijoje, Grenoblyje, čia 
jis studijuoja prancūzų litera
tūrą'. gavęs švietimo Ministeri
jos stipendiją. Paskutinėje sa
vo lietuviškoje poezijoje1 Ale
ksandravičius yra grynojo eštė- 
tizmo atstovas. Eilėse jis pasi
žymi savą išdailinta forma,' o 
eilių temos — egocentrihės, 
subjektyvios. Jis yra grynas* 
lyrikas,- kurį nedaugelis įsten
gia.,, suprasti. * ’ 'y'

Toks tad 1937 metų laurea
tas. Lauksime kitu metu — 
pamatyti, kas įstengs 
ros dirvoje išauginti 
pranašingus vaisius.

E.

literatū- 
naujus

StyraVYTIS UŽSĖDO ANT SAVO ŽIRGO, IR AŠ LINKIU, KAD JIS JOTU LINKSMA ZOVADA
Taip rašo savo knygoje žymus prancūzų generolas NiesseFis

Buvęs santarvininku komisi
jos Baltijos kraštuose pirmi
ninkas generolas A. NiesseFis 
yra parašęs savo atsiminimus 
apie vokiečiu išsikraustymą iš 
Baltijos kraštų. Juos netrukus 
išleis lietuvių kalba. Autorius 
gen. NiesseFis lietuviškajai jo 
knygos laidai yra parašęs spe
cialų įvadą, kuriame rašo:

“Tas keletas 1919 metų galo 
savaičių, per kurias <aš, būda
mas santarvininkų valstybių 
karinės komisijos priešaky, va
dovavau vokiečių rusų kariuo
menės dalių išsikraustymui iš 
Latvijos ir Lietuvos, yra įdo
miausias mano karinio gyveni
mo laikotarpis. Iš tikrųjų, aš 
tada turėjau garbės reikšti 
Santarvės valią vokiečiams, 
kad jie gerbtų Baltijos kraštu 
laisvę, ir jų priverstinas ku
klumas buvo aiškus ir negin
čytinas Įrodymas jų pralaimė
jimo didžiajame kare. Mūsų 
kariuomenės išvyti iš Prancū
zijos ir Belgijos, jie, vis dėlto, 
dar nesijautė nugalėti Rytuose, 
kur laikė užėmę didelę dalį 
Latvijos ir Lietuvos ir tikrai 
tikėjosi ten pasilikti. Toli gra
žu nepadedami tom dviem tau
tom susiorganizuoti kovai prieš 
bulševikų įsiveržimą, vokie
čiai visokiais būdais stengėsi 
užkirsti kebą susikurti jų tau 
tiniu kariuomenių dalims. Da
lis. tų kariuomenių buvo priver
sta ištisu.^ mėnesius spirtis 
pries vokiečių grasinimus. Tie 
grasinimai labai kenkė Latvi
jos ir Lietuvos nepriklausomy
bei, kurioms prie rytinių šie-

nu grasino raudonoji kariuo
menė, paskendusi, laįmei, di
džiausioje suirutėje.

Mano vadovauta komisija 
dėl vokiečių piktos valios bu
vo labai sunkioje padėtyje 
Įtikinėjimai ir atkreipimas dė
mesio į pasirašyta^ sutartis 
jokiu būdu nebūtų atnešęs la
tvių ir lietuvių teritorijos iš- 
laisvinimd> jei ir čia karinis 
pralaimėjimas! nebūtų sulaužęs 
Baltijos kariuomenės dalių va
dų*-užsispyrimo. Dėl netikėtų 
šalčių užšalus pelkėms, latvių 
kariuomenės daliniai turėjo 
galimybės pramušti vokiečių 
frontą. Tuo pačiu metu vokie
čių kariuomenės dalys jaute, 
kad Jų pasitraukimui labai gra 
sina lietvių kariuomene, kuri

susisiekimo kelius. Tas karinis 
pra 1 aim ėjtrn as eva k naciją pa
darė neišvengiamą: tas rezul
tatas, visų pirma, buvo pasiek 
tas dėi jaunųjų Latvijos ir Lie
tuvos kariuomenių dalių gink
luoto laimėjimo. Vokietija bu
vo priversta atsisakyti tiek nuo 
Baltijos kraštų okupacijos, 
tiek nuo savo ambicingų 
“Drang nach Osten” svajonių. 
Tie karo veiksmai, sudėti Į 
krūva su latviu ir lietuviu ka
riuomenių gražiu pasipriešini
mu randonajai kariuomenei, 
ryškiu karinės garbes spindu
liu apšvietė abiejų atgijusių 
respublikų vėliavas.

Tie įvykiai mane glaudžiai 
riša su Baltijos kraštais. Ne
galiu užmiršti, ko\į gilų įspū-

Vienybe
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mais ir savo krašto patikrina
mą nepriklausomybe, nepai
sant puolimu dviejų priešų, ku
rie net ir šiandien jiems_vis 
dar yra Hu didieji galimi 
pavojai. Per tą misiją aš įsiti
kinau,'kad baltų tautos giliai 
sąmoningai jausdamos savo 
tautiškumą ir vadovaujamos 
patyrusiu vadu, buvo tvirtai pa 
siryžusios išsaugoti savą/^kal- 
bą, asmenybę ir nepriklauso-

Kai aš su savo bendradar
biais, po kelionės į Rygą, dar 
karta atvvkau i Kauna sueiti 
į kontaktą su Lietuvos vyriau 
sybe, mus ten priėmė kuo 
draugiškiausiai, ir aš neužmir
šiu tos šiltos simpatijos, ku
rią ten visi kalbėtojai reiškė 
Santarvės valstybėms, ypač 
Prancūzijai. Atsakydamas Į jų 
kalbas, aš paminėjau tą raite
lį, kuris yra Lietuvos herbe: 
“Jis vėl užsėdo ant savo žirgo, 
ir aš linkiu, kad jis jotų spar
čia ir linksma zovada, patrau 
kdamas paskui save jaunąją 
Lietuvos kariuomenę’*. Dabar 
tiniai taikos metais tam linkė
jimui pavirsti tikrove nedavė 
progos. Tačiau rimtame ir me 
todiškame taikos laikotarpio 
darbe Lietuvos kariuomenės 
dalys, vadovaudamosi tyru ir 
karštu patriotizmu, rengiasi, 
kad sugebėtu atsispirti bet ko
kiems įvykiams. Tikiuosi, kad 
ši knyga, primindama, ką 1919 
metais kariai padarė tautos ne
priklausomybei patikrinti, dar 
labiau sustiprins jų tvirtą norą

dį man padarė jų jaunos ka- Į pasirodyti vertais savo pirm- 
riuomensė pajėgos, teisėtai be- takunų”. — baigia savo įva- 
sididžiuojančios savo Iaimėji-!dą gen. A. Nessel’is.
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j se hetuvnai laukia Lietuvos Ne- 
, , bet
marne pasaulyje . Visose A- 
merikos lietuvių kolonijose jau 
susibūrė krūvon kultūrinės or- 
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somybės dvidešimties metų su 
kaktis. Tad Lietuvos laimėji
mai bus miniųii su čkar dides
niu entuziazmu.

Kurie aktyviai neprisidėjo 
prie viešų susirinkimų rengi
mo, tad kiekviena Hetuvių drau 
gija, - kuf pos, meno rateliai h* 
visi pavieniai lietuviai privalo 
dalyvauti šios tautinės šven- 

;tės dvidešimties metų sukakties 
j minėjime.

A. S. Trečiokai!
President

J. Tysliava 
Editor

Bro^klmt Ir vžfteniaoM!
Mfttmt____________ 17.00

__ n.75 
_ n.oo 
— to.90

Trim* 
Vienam

Jooftiifw Vtlrf-yb*** Ir K*a*«3o>t 
Metxnr___________ ■ ■ 15.00

Trinu minsimi__
Vitam nfnoiwl __

«iwR>Uwn « 
ftrtivri tik fakit*
pvavr^a ir a^raca

X*MMM4ati raalrraic.at

1165
•0.75

Lietuvos Nepriklausomybė

Scranton, Pa. — Šio iaikraš 
čio skaitytojai gerai žino, ko
kiu būdu į šv. Juozapo para
piją 'įžengė pralotas Miliaus
kas. Nors bažnyčia buvo pikie 
tuojama apie dvi savaites, bet 
su policijos pagalba kun. Mi- 

I liauskas atvažiavo. Policija iš
mušė klebonijos duris ir jį ten 
Reido. Koks ten parapijonų 
ūžimas koliojimas visokiais 
žodžiais buvo, Ui tokių žodžių 
padorioje * spaudoje ' negalima 
rtmtėfi. Tai buvo didžiausias 
skandalas' katalikų parapijų 
istorijoje: šį-’ 'kleboną policija 
smilgųjd' pe rseptynis mėnesius, 
dieną ir naktį. Kai jam'reik
davo eiti f miestą, tai su dviem 
policijos sargais eidavo.*

Dabar viskas tartum ir apri
mo. ' Nors žmonės eina į baž
nyčią; bet jis turi labai mažai, 
sekėjų; Pamatęs, kad jo baž
nyčia jaii pilna žmonių, jis jau 
čiasi jau ^stiprus”. -Dabar jis 
jau (pradeda ir galvą kelti au- 
kštyn; štai, vasario 6 die
ną šis ‘ -’kunigas. > sakydamas 
pirm liteli’ tos dienos pamokslą, 
bjauriai niekino pirmeiviškus . 
laikraščius. ’ Daugiausia kliuvo 
Vienybei. Jis pasakė, kad sa
kys tą pat ir antrame pamok
sle, ką jis ir darė. Kun. Mi
liauskas, klebonavęs labai ma
žose parapijose (tokiose, kur

I tinę spaudą 
!lu. Katalikų 
į metų kovojo 
Įspaudą, c ką jie pasiekė? Kas 
i jų klausė? O šis skrantoniš- 
' kis, sėdėdamas stikliniame na
me, pats į kitus akmenimis 
svaido. Juk jau yra žinoma, 
kad jo namo langai buvo išdau
žyti, kada jis čia įsibriovė. 
Tai buvo labai negarbingas 
klebono priėmimas. -

Jeigu jis buvo taip negar
bingai- priimtas ir jeigu jis 
dabar mėgintų draugų pasida
ryti, pasirodydamas geru lietu
viu ir inteligentišku vyru, tai 
gal jam tas ir nueitų į naudą. 
Bet kai jis pradeda vykdyti 
savo išpranašautą karjerą, tad 
gali susilaukti gana daug ati
tinkamų komplimentų iš spau
dos, kurią jis pradėjo atakuo
ti. '

Kad minimas kunigas yra 
didelis lietuvių vienybės grio
vėjas, bus • pravartu paminėti 
ir šis faktas, čia buvo suma
nymas susivienyti visoms lie
tuvių organizacijoms ir pami
nėti Lietuvos Nepriklausomy
bės 20 metų sukaktuves. Vis
kas buvo 
svetainėje 
draugi jos 
ir nutarta 
gti. Kun.

bumoja. Per vė- 
kirnigai per 60 

prieš pirmeivišką

gerai. Parapinėje 
buvo sušauktas 21 

atstovų susirinkimas 
visiems bendrai -ren- 
Miliauskas pamatė,

KLAIPĖDOS KRAŠTĄ

parapijomis), gal nė nematy
davo tautinės spaudos, čia 
jam pirmą kartą kalėdojant, 
■kur jis įtik nuėjo, vis matė to
kią spaudą. Dėl to jis paleido 
burnelę savo “pamoksluose”, 
užuot Dievo žodį skelbęs. Jis 
pagrasino visiem tokiem para- 
pijonim nepriimti išpažinties, 
o jei kuris per išpažintį nepa
sisakys, 'kad skaito tokius iai- 
'kraščius, tai, tokia išpažintis 
bus šventvagiška. Jis liepė to
kiems neiti, ne tik Į bažnyčią, 
bet h* i parapijos žemę. Jam 
pačiam buvo užginta eiti Į tą 
parapijos žemę vos prieš 1 me 
tus. O vis dėlto jis su policijos 
pagalba atėjo ir dabar nori 
kitiems drausti.

Veltui kunigas prieš tau-

kų draugijų atstovai. Susirin
kime nieko nesakė, o po kiek 
laiko jis praneša, kad “jo pa
rapija atskirai rengs”. Tai tau 
ir “generolas” r 'kareivių išsi
gando. Dabar tas jo parapijos 
rengiamas
bus Lietuvos Nepriklausomy
bės šventė, bet bus bandymas 
nusmukusį jo prestižą kelti.

Šiame mieste yra didelis 
skaičius gerų lietuvių. Tik gai
la, ;kai kad įkurie iš jų per daž
nai bėgiodavo į kleboniją per’ 
užpakalines duris ir dabar jau 
čiasi apsivylė'. Jie pradėjo jį 
labai garbinti, kad jis yra ir 
bus geras lietuvis. Pasekmės 
jau pradeda rodytis.

Vyrai, niekad nespręskite a- 
pie paukštį pagal jo plunksnas.

Jūra straipsnyje Praeitis ih 
ateitis, rašo:

Dažnai tenka girdėti, kad 
Mažojoje Lietuvoje, taigi ir 
Klaipėdos krašte, vokiečiai 
viešpatavę 700 metų. Jeigu 
skaitytume, kad tasai viešpa
tavimas turėjo prasidėti tada, 
kai kryžiuočių ordinas atsidan 
gino į senprūsių žemę, tai mi
nėtasis teigimas būtų beveik ti 
kras. Tačiau šiurpulingoji sen
prūsių ir Mažosios Lietuvos is
torija rodo ką kitą. Ištisus 200 
metų su viršum tęsėsi nepa
liaujamos kovos, kol kryžiuo
čiai įsitvirtino Nemuno žioty
se. Ta pati Klaipėda atvejų 
atvejais matė Gedimino, Al
girdo, Kęstučio iir Vytauto di
džiojo pulkus. Atvejų atvejais 
ji buvo lietuvių kariuomenės 
paimama, o jos tvirtovė su že
me sulyginama. Lietuvis nie
kada neatsižadėjo savojo pajū
rio ir neatsižadės. Tiesa, Vy
tautas Didysis Melno sutartimi 
1422 m. paliko Nemuno žiotis 
ir Klaipėdos uostą kryžiočių 
valdžioje, bet jis čia pat pa
reiškė :

“Ir prūsai yra mano pavel
dėjimas ir aš turiu pretenzijų 
iki Osones ----- * tai'visa yra
mano tėvo palikimas”.

Tasai pareiškimas nebuvo 
vien tuščia ir skambi fraze. 
Vos 37 metams tepraslinkus; 
būtent 1459 m., žemaičiai ūži 
ma Klaipėdą, o 1466 m; kry
žiuočiu ordinas netenka sava

Napoleonas projektavo ir šitą 
paskutinį sklypelį žemės atim
ti ir jį sujungti su Didž. Lie
tuva. Tas neįvyko. Rusų ka
riuomenės išgelbėjo Prūsiją iš 
pražūties.

Tiktai paskutinį šimtą me
tų vokiečiai, galima sakyti, ne 
ginčijamai valdė mūsų pajū
rį. 'Į'asali valdymas šio krašto 
lietuviams pasidarė ypatingai 
skaudus nuo to laiko kai įsikū 
rė vokiečių imperija. Nors im
perija neilgai egzistavo, bet 
per tuos 50 metų lietuviai bu
vo negailestingai naikinami. 
Lietuvių kalba, anksčiau turė
jusi /prideramų teisių, dabar 
buvo varoma iš bažnyčių, mo
kyklų bei valdžios įstaigų.

Prasidėjo kova, kuri kuo 
tolyn, tuo smarkyn ėjo. Sun
ku pasakyti, kaip toji kova 
būtų pasibaigusi, jeigu pasau
linis karas nebūtų pakirtęs 
sparnų įsismarkavusiam vokie
čių arui.

Kaip baudžiauninkai 
kepdavo duoną

NAUJOS BOLŠEVIKIŠKOS PINKLĖS
Vadinasi, buvo 

tlemokratiškiausioji 
Sovietų Sąjungos

de- 
ko- 
Ru- 
Są-

j vyriai, jaunuomenė, Lietuvos 
kariuomenės savanoriai. Priva 
leme kas metai sueiti ko gau
singiausiai į vieną vietą bend
rai pasirodyti vieningais prieš 
svetimtaučius. Tegu musų prie 
šai lenkai mato, kaip mūsų 
žmonės moka suprfcfrti tautos 
vienybę. Tegu lenkai žino, kad 
mes esam susipratusi tauta.
Tegu nemano, kad mes jau 
nurimom ir rankas nuleidom, 
pamiršome mums padarytas ir 
daromas skriaudas. Tegu len
kai nemano, kad kokietatfi- 
mais ar avantiūristų gražiomis 
kalbomis mes pasitenkinsim ir 
paliksim ant visados mūsų sos
tinę Vilnių.

Arti n ari ta valanda, nepa
mirškime Vasario 16 d.

Toronto, Ont. Kanada. — 
Toronto lietuviu komunistu 
frakcija savo pareiškime per 
Liaudies Balsą randa kaltus 
ir nutraukia visą simpatiją 
SLA ir socialistų kuopoms už 
vienos torontietės rašinį Nau
jienose, kur parašyta, kad Su 
sivienijimd Lietuvių Ameriko
je ’Toronto kuopa nutarė ko
voti prieš Stalino “skerdimo 
aparatą”, ir 'kitokį vadinamųjų 
socialistų priešingumą Stalino 
di ktatūrai.
“Įžeista 
pasaulyje 
valdžia”.

Tas rodo didelį komunistų 
užsispyrimą “bendrame fron
te” ir pastangas netgi to “fron 
to” dalyvius padaryti kvai
lais, tai yra: kovoti dėl 
mokratijos ir smerkti bet 
kią kitą diktatūrą, tik ne 
sijoje. ‘Girdi, jei Sovietų

’jungoje sušaudyti nuo revoliu
cijos laikų aukštoje valdžioje 
buvę asmenys, valdininkai ir 
šulai, tai tuo būdu atliktas 
“garbingas darbas, apsivalyta 
nuo fašistinių agentų ir sabo-j 
tažnrku, Hitlerio ir kitų agen-| 
tų” ir tt.

Be to, ar galima užmiršti 
anuos laikus prieš kokius ket- 
veris metus, kada komunistų 
veikla ir net jų scenos veika
lai buvo nukreipti prieš demo- 
kratybę, tautybę ir tikybą, gė
dinosi savo tautos vėliavos ar 
kitokio tauthho ženklo? Tuo
met jie, kaip Išmanydami, pur
vino, išjuokdavo scenoje tuos 
asmenis su iškraipytomis pa
vardėmis, kurie stojo už de- 
mokratybę, tautybę ar tikybą.

Bet bolševikai staiga pakei
tė visą savo taktiką, gavę ati
tinkamus įsakymus iš komin- 
temo. Tapo “demokratybės 
gynėjais, patrijotais ir tikybos 
šalininkais”, kad tik daugiau 
avelių j savo ganyklas susiva
rytų, kad daugiau jų pasigau
tų į savo buČį. Bet kiek tokių 
aklių bus, tik ateiti? parodys. 
Jeigu jie tarp aklai negarbin-

minėjimas tai ne-jaukumo. Jo valdomosios že
mės atsiduria Lietuvos — Len
kijos valdovų suverenitete.

Pave getą ves dar apie 60 
metų, kryžiočių ordinas sugriū
va. Įsikuria prūsų hercogija 
1525 m. Ji nėra savarankiška 
valstybė, o jos hercogai Lie
tuvos — Lenkijos karalių va
salai.

Šimtmečiui praslinkus, Klai
pėda ir Mažoji Lietuva 1629 
— 1635 m. švedų valdoma, 
šiems išsidanginus ir Prūsų 
hercogijai 1660 m. Lietuvos— 
Lenkijos karalių viršenybės nu 
sikračius, šis kraštas, vienam 
šimtmečiui tepraslinkus, vėl iŠ- 
prūsta iš vokiečių valdžios. 
Nuo 1757 iki 1762 m. Mažą
ją Lietuvą valdo rusai. Jie jve 
d a- čia savo administraciją, 
ima mokesčius, o rusų carienė 
Eližbieta pastatydina lietuviam 
gražią bažnyčią Tilžėje.

Napoledno laikais ,kaip ži
nome, beveik visa Prūsų val
stybė ir Mažoji Lietuva -buvo 
prancūzų okupuota. Prūsų ka
ralius su šeima prisiglaudė 
Klaipėdoje ir mūsų uostamies-

tų Stalino diktatūrą, gal ir 
prisiviliotų kiek aukų į savo 
pinkles, suvedžiodami kitokių 
pažiūrų žmones ir apsimesda
mi “patrijotais ir demokraty- 
bės šalininkais”. Bet tautiškai 
nusistatę lietuviai ir nuošir
dūs demokratybės rėmėjai ga
li pažinti bolševikiškus niek
šus ir be Stalino garbintojų 
rekomendacijos. Vox; Populi tis pasidarė laikinoji' sostinė, darais.

Lietuvoje Mažtikių apylinkė 
je dar yra 106—109 m. am
žiaus senelių ir senučių, buvu
sių apylinkės dvarų baudžiau
ninkų, 'kurie nupasakoja apie 
tenkins baudžiavos laikus 
baudžiauninkų duoną.

Iš geresnių rugių labai re
tas baudžiauninkas tegalėjęs 
kepti duoną. Reikėdavo 'pa
likti sėklai, o kitą dalį parduo
ti mokesčiams apsimokėti ir 
kitiems reikalams sutvarkyti. 
Duoną kepdavo iš antrininkų 
rugių, kurie (maišydavo sėme- 
ninius ar kitus pelus.

Maldavo ‘namuose su girnelė 
mis. Kad kepant duoną ji ge
riau laikytųsi, iš geresnių mil
tų pasidarydavo tešlą, su ku
ria aplink aptepdavo kepalą. 
Mažiems vaikams duodavo vai 
gyti geresnių miltų* kepalo vir
šų, o vidų valgydavo auges
nieji.

Tokios duonos atriekti ne
galėdavo. Todėl ją laužte at- 
silauždavo. Kvietinės duonos 
"(pyrago),4 kaip dabar, niekas 
iš baudžiauninkų nežinoję.

Tokią duoną valgydami bau 
džiauninkai turėjo dirbti sun
kius dvarų darbus, naktimis 
su spragilais iškulti visas kū
les. Tačiau ir tokią valgydami, 
žmonės buvo sveikesni ir tvir
tesni negu dabar, valgydami 
geras duonas su riebiais už-

MAŽOSIOS LIETUVOS SUKILĖLIS
JEVA SIMONAITYTE

Bet Gaičikė jau ir nebebuvo jo sužadė
tinė. Prieš suklupdamas prie Advės mir
ties patalo, jis jau buvo žiedą nusmaukęs 
nuo savo piršto. Ir jo daugiau jau nebe- 
užsimovė. Tikriau sakant, Anė Gaičikė jau 
nuo tada nebuvo Jonio Dagio sužadėtiiiė, 
kada jis patsai savo akimis matė ją pa- 
krūmiais besivadžiojant su Šakūnu. Tai 
buvo tuojau po Kalėdų.

— Tegul ji bus laiminga* su savo Šakū-

Beviltiškai suklyko priešo kulkosvydžiai. 
Paskutinį kartą jie stengėsi atbaidyti uma
ru besiveržiančius i miestą sukilėlius.

Bet veltui pastangos..
Paskutinę, kuria dar turėjo rankinę 

granatą smoge Jonis Dagys į be tvarkos 
besitraukiantį priešą. Ir:

— Jau Klaipėda mūsų! — girdi jis suki
lėlius šaukiant.

Nebodamas jis karinių įsakymų, nesis
tengdamas saugotis priešų kulkų, gatvės 
viduriu bėgo Jonis pirmyn, vis pirmyn.

—- Atgal, vaike, slėpkis! Matai, kaip ly
ja kulkos1 — nusigandęs šaukė Martynas 
Lukšys. Bet Jonis ar negirdėjo, ar neno
rėjo girdėti. Ir..

Atlėkusi iš priešų puses kulka ištiko su
kilėlį Jonį Dagį. Akimirksnį jis stabtelėjo 
ir tada pamažu susmuko į kelius. Paskui 
pargriuvo visiškai į ištižusį nuo atodrėkio 
ir saulės sniegą. Beveik tuo pačiu momentu 
nutilo rankinių granatų plyšimas ir kul-

kosvydžių tratėjimas. Pribėgęs Martynas 
Lukšys mėgino atkelti pargriuvusį jpur- 
ve draugą.1

— Kur tave ištiko, ar į koją? Sakyk, 
Joni, sakyk, kur? *

Jonis Dagys nieko neatsakė, tiktai abi 
ranki prispaudė prie krutinės. Tada pra
vėręs akis, jis pažvelgė į draugą:

— Man... taip rodos.;.
0! Daug tokių žvilgių buvo matęs Mar

tynas Lukšys karo laukuose. Tai būdavo 
beveik visada atsisveikinimas su pasauliu. 
Martyno balsas dreba klausiant:

— Ar ir tu Joni, ar ir tu?
— Manding..
— Per greit, per greit, — dejuoja Mar

tynas, — per greit, draugę! Kodėl tu ne
sislėpei? Juk buvai kare, žinai visas kari
nes taisykles, žinai visa., kaip tai daro
ma. Juk. tu mums be galo reikalingas. 
Juk tu... — lyg bardamas, o tačiau dejuo
damas Martynas velka Jonį Dagį į šalį, 
į riena tarpangį, kur kiek sausesnė ir kur 
nėra kulkų pavojaus. Jis nori dar ką saky
ti, bet pastebi, kad jau nėra prasmės. Jo
nis visiškai neklauso, o rasi jau ir nebe
girdi. Bet lyg paskutinis sunkus atodū
sis pasigirsta iš Jonio Dagio lūpų šnibž
dąs klausimas:

— Juk Klaipėda mūsų?
-r- Mūsų, Joni, mūsų! Viršum vyriausio 

plevėsuoja balta vė-komisaro rūmų 
liava.

jau
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Vasario 16 d.' aidai per

Antanas Alekna

PAVYZDINGA APYLINKĖ SILPNOS PŪSLES
193 GRAND STREET

GENERALINIAI KONTRAKTORIA1kaip

VIENYBES DIENRAŠČIO 
METINIS KONCERTAS 
Vasario 13 d. 1938 metais 

LABOR LYCEUM SALĖJE

Philadelphia, Pa. — Petro
nėlė ir Dominikas Antanaičiai 
jau per ilgą eilę metų kiek
vieno trečiadieno vakarą iąsto-

AUTOBUSAI ‘ LIETUVOJE 
1937 METAIS

Autobusų susisiekimas nuo
lat plečiasi. Tiek autobusų, 
tiek jų nuvažiuotas kelias, 
tiek pervežimai pernai žymiai 
padidėjo, palyginus su 1936

Tad- Filadelfijos k apylinkės 
lietuviai, vasario 16 d. 9 vai. 
vakaro atsisukite stotį WHAT 
ir pasigėrėkite puikia progra
ma.

1938 m., Va»ario-Feb. 10 d. 
........

Su dideliu džiaugsmu visas 
lietuviškasis pasaulis minėjo 
Klaipėdos atvadavimo penkio- 

. likos metų jubiliejų* Spauda 
pasipuošė vertingais straips
niais apie Klaipėdos krašto 
praeitį, sukilimą ir dabartinę 
reikšmę Lietuvai. Netenka 
kalbėti apie Klaipėdos krašto 
didele reikšme Lietuvai. Klai
pėda yra vienintelis mūsų lais
vos Tėvynės langas į pasaulį. 
Per tą vandens kelią Lietuva 
niekieno nevaržoma, lengvai, 
per kelias dienas pasiekia pa
tį Europos ekonominio gyv-mo 
centrą, prekybos rinką pasau
lyje. Turėdama laisvą *savo 
uostą Lietuva gali ramiai žvel
gti į savo šviesią ir saulėtą 
ateitį. Jūra — Lietuvos atei-

Lietuva supranta ir įverti
na Klaipėdos reikšmę. Iš ma- 

tžb, baigiamo naikinti mieste
lio, Lietuvos globoje Klaipėda 
virsta modernišku uostu. Lie
tuviškumo dvasia, kuri buvo 
gerokai apmarinta, lyg Balti
jos jūros banga, pradeda gy
vai atsimušti į mūsų tautiečių 
širdis. Jie gyvai junta tautos 
balsą, šaukiantį į vieningą lie
tuvių tautos darbą. Ir galima 
sakyti, kad Mažoji Lietuva 
šuoliais lietuvėja. Po metų, ki
tų pabus iš miego ir tie. kurie 
dar abejoja, kur jiems iš tikrų
jų reikia priklausyti.

Nežiūrint to, ana diena ma- 
no draugas A. Gudoms gavo 
iš Lietvos laišką. Tą laišką 
rašo jo draugas Vaclovas Ki- 
zis, dabar tarnaująs Lietuvos 
kariuomenėje. Pirmomis kario 
dienomis jaunas karys nesi
džiaugia, nes, anot jo, yra ■ 

- sunkios. Bet jo širdyje, kaipo 
•kario, dega karsta tėvynės 

meilės ugnelė.. Jo laiško pir
mutinis puslapis papuoštas 
Klaipėdos uosto švyturio ir 
Lietuvos karo laivo vaizdu. 
Po vaizdu vieno poeto žodžiai:

Vai, Baltijos jūra, jūruže 
gimtoji,

'Džiugu mums nuo tavo ban- 
gyno smagaus.

Ei, motina jūra, tu laime 
putoji.

:Jauna Lietuva tik tavim at
sigaus!

Artėjame prie mūsų tautos 
laisvės sukaktuvių. Pradedant 
vasario mėn. 16 d., Lietuva iš
tisus metus minės savo dvide
šimtąją Nepriklausomybės su
kakties šventę. Šie metai, ro
dos, bus lyg pasirodymas, kas 
yra nuveikta per dvidešimt lais 
vo gyvenimo metų. Į šias sukak 
tuves, kaip jau girdėti, rengia
si ir Amerikos lietuviai. Vie
ni važiuoja pamatyti tų iškil
mių, kiti važiuoja tose iškil
mėse dalyvauti, o dar kiti ve
ža Amerikos lietuvių dovaną 
Lietuvos jaunuoliams.
tikrųjų bus nepaprastas džiau
gsmas laisvės sukaktimi.

Amerikos lietuviai tautos 
laisvės sukaktį minės, man ro
domi, paprastuose suėjimuose. 
Bet reikėtų rasti būdų, kad ga 
lėtume išeiti į amerikonų spau
dą. Tegu ir svetimtaučiai pa- 

■ junta mūsų džiaugsmą. Da
riaus-Girėno Aeroklubas, reng 
damasis šių metų liepos mėne
si lak. P. Šaltenį pasiųsti į Lie
tuvą su lėktuvu, susitarė su vie 
nu plačiai žinomu pasaulio 
keliautoju L. J. Back dėl avi
acijos švenčių filmavimo. Tuos 
filmus jis žadėjo nugabenti,į 
Lietuvą *ir rodyti teatruose.

• Svarbesnius paveikslus dės į 
amerikonų spaudą.

Gerai, kad klubas šių avia
cijos švenčių trijumfą skiria 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metu sukaktuvėms. K

Baltimore, Md. — Vasario 
2 d. buvo surengtas šaunus Sa
lomėjos Radziukienės 50 metų 
amžiaus sukakties minėjimas.

Jos duktė Emilija ir sesuo 
Krikščiūnienė su artimesnėmis 
Radziukienės draugėmis susi
tarė slaptai surengti tokį mi-į 
nėjimą, siurpryzą. Viskas ko 
geriausia ii (vyko pagal sudary
tą planą. Apie tikslą niekas 
nieko nežinojo. Duktė Emilija, 
kaip ir visuomet, paprastai su 
mamyte leido dienas ir vaka
rus, o apie siurpryzc pasek
mes patirdavo iš’ draugių tik 
per telefoną.

Atėjus skirtai dienai, rengė
jos telefonu sukviečia svečius 
ateiti nustatytu laiko. Q duk
tė su jubilijate po vakarie
nės išeina Su mamyte į • tea
trą. “Sekliai’-’ davė žinią ren
gėjoms, kad Radziukienės na
mas tuščias. Jos susėdo į au
tomobilius, viską susidėjo, at
vyko į namus ir ant stalo pa
dėjo gimtadienio pyragą. Ra- 
dziukianė su dukterim parėjo 
[ tamsu namą, užsidegė elek
trą ir, pamačius valgiais ap
krautą «5talą, sušuko: “Kas čia 
pasidarė? Kaip pasakoje,!”

New Haven, Conn. — Mūsų 
kolonija vieningai rengiasi 
bendram Lietuvos Nepriklau
somybės 20 nietų sukakties mi
nėjimui vasario 20 d. 3 vai. po 
p i et šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, 339 Green St., Pro
grama bus viena iš gražiau
sių, Lietuvai sulaukus 20 lais
vų metų. Jos garbei rengia
mos didelsė iškilmės: dainos, 
monologai, deklamacija, klasi 
niai šokiai ir "kalbos.

Malonu pranešti, kad daly
vaus ir mus linksmins šv. Ka
zimiero parapijos choras. Kal
bės klebonas kun. Pankus, 
jaunas veikėjas, Lietuvoje au
gęs A. Blažis iš Bristol, Conn, 
kuris-"-nušvies lietuvių kovas 
dėl - laisvės. . Dalyvaus., garsūs 
u&irainų šokėjai, kuriuos mes 
jau ne .kartą karštais plojimais 
sveikinom ir norėjom, kad dar 
Šoktų. Taigi, programa bus la 
bai įvairi ir įdomi.

Brangūs šio miesto ir apylin 
'kės lietuviai, visi paduokim 
vienas kitam ranką ir sueikii-m 
į milžinišką būrį, :kad galėtu-

ti pilna geros valios lietuvių. 
Tegu tas džiaugsmas gyvai at
siliepia mūsų širdyse, kad tau
ta, amžius vergavusi, šiandien 
mini savo dvidešimtąją lais
vės sukaktį.

Nereikia pamiršti mūsų 
dienraščio Vienybės, kuriame 
spindi mūsų tautos garbingų 
vyrų darbai. Be spaudos juk 
ir Lietuva netapo laisva. Lietu 
viškos spaudos kelias buvo 
sunkus taip, kaip ir mūsų Tau
tos laisvės kelias.

‘ Skaitome Vienybės dienraštį 
jau antruosius metus. Rodos, 
tik neseniai mes vartėme pir- 

Tai išimąjį dienraščio numerį. Mū
sų mintys lekiojo visokiais ke 
Tiais. Vieni abejojOme. kiti 
nedrįsome nieko sakyti. Vi
siems buvo nuostabu:
gali toki dalykai dėtis? čia 
trk neseniai kalbėjome apie 
mirtį, o dabar einame į darbą 
ir žadame milžiniškus laimėji
mus.

Taip, visa paslaptis yra dar
bas, darbas ir dar kartą dar
bas. štai, mūsų gyvenimo lai
mingos paslaptys, apie kurias 
dar ir dabar kai kurie galvas 
be reikalo sukame, norėdami 
surasti savo gyvenimo laimę.

Tuo tarpu iš kitų kambarių su 
ėjo svečiai, šaukdami “gimta
dienis, gimtadienis! 
nimai, linkėjimai. N 
pulta jubilijate 
buvo pasodinta 
stalo, ir prasidt 
valgius ir paragavu 
krupniko, Radziukienė buvo 
jaudinama kalbomis, linkėji
mais sulaukti dar daugybės 
gimtadienio minėjimų. Užpū
tus žvakutes ant pyrago, viena 
liko deganti ir dar antrą užde 
gė. Svečiai ėmė juokauti, kad 
jubilijate netrukus ištekės, ir 
vėl bus pokylis.

Šiame pokylyje dalyvavo: 
juhilijatės sesuo Krikščiūnienė 
su vyru ir dukterim, dvi te
tos Jonienė ir Jurgienė Glibie- 
nės, P. Jaras su žmona, K. B. 
Kučauskas su žmona, M. Ake
laitis su žmona, verslininkas 
P. Rakuiža, svarbiausios ren
gėjos Bučienė ir Pužaitienė ir 
visa eilė artimesniu kaimynu. 

> Linkėjimų metu jubilijatei’kąi, dainininkės ir muzikantai, 
buvo įteikta kelios gražios do
vanos ir didelė puokštė gra
žių gėlių. Dar ilgą eilę metų 
gyvuok, maloni tautiete!

Sveiki- 
etyča už- 

supijai. 1Loritjes WHAT leidžia lietuviška 
uz puošnaus opa radijo programą. P. Antanai- 

\aise^.. • - tienė maloniu, gražiai skam- hetuvisko i. .. , i , ...• oanciu savo balsu skeloia vien 
tik lietuvių verslus, plačiai ži
nomų lietuvių gimtadienius ir 
vedybų sukaktį, linksmina gra' 
žia lietuviškąja muzika ir dai
nomis. kurių nemaža ir D. An
tanaičio tenoras sudainuoja, 
praneša vėliausias žinias iš 
Lietuvos ir šiaip įvairių įdomy
bių papasakoja. Taigi, ši pro
grama yra labai įdomi ir svar
bi. Ji čia plačiai žinoma. Sve
čiams, atvykusiems į šį miestą, 
verta pasiklausyti.

Kadangi (šiemet Vasario 16 
diena ištinka trečiadienį, tai 
Antanaičiai rengia tą vakarą 
specialią programą, pritaikin
tą tautos šventei. Dalyvaus A. 
Banys ir kiti Žymūs daininin-

me bendrai pasidžiaugti dide
le Lietuvos pažanga per 20 
metų ir priešų nugalėjimu. 
Kviečiamos visos vietos lietu
vių draugijos.

Į rengėjų komitetą savo ats
tovus jau išrinko :\SLA 142 kp. 
— A. Zimkų ir M. Kvaracie- 
jų, Sandaros 10 kp. — J. 
Čeponį ir J. Trečioką, Moterų 
Sąjungos kp. — Tamulevi- 
čienę ir M. Jokubaitę, VVS 
skyrius — F. Rumska ir V. 
Norkūną. Taip pat dalyvauja 
ir daugiau draugijų, kurių at
stovų nesužinojau. Tik žinau, 
kad prie bendro kilnaus dar
bo prisideda DLKV draugija, 
Lietuviu Demokratu klubas ir 
kt. ■- ”■ „

Tai bus didžiatfeia tautinė 
lietuvių' šventė, 'kokios per 20 
metų dar neturėjome. Tad, 
brangūs tautiečiai, perskaitę šį 
pranešimą ir kvietimą, malo
nėkite pranešti apie tai visiems 
savo draugams, pažįstamiems. 
Visiems priminkite tą svarbią 
patrijotišką pareigą.

Taigi, vasario 20 d. pasi- 
džiaugsim Lietuvos laimėji- 

'mais, pažanga, pasigėrėsime 
gražiomis lietuviškomis daino
mis, susitiksime, pasišnekėsi
me ir pasilinksminsime. Tos 
šventės 'pelnas skiriamas Vil
niaus vadavimo reikalams.

J. Čaponis

Visame krašte pernai veikė 
10 autobusų ruožų, kurių ilgis 
siekė 2,941 klm. Juose pernai 
važiavo 163 'keleiviniai autobu
sai. Visi autobusai nuvažiavo 
per 5,5 mil. klm. ir pervežė 
1 mil. 800 tūkstančių keleivių 
ir per 30 mil kg. bagažo. Už 
parduotus bilietus gauta 4 
mil. litų.

šiemet numatoma atidaryti 
autobusų susisiekimui naujus 
ruožus, taigi autobusų susisie
kimas dar pagvyęs.

Prasidėjus žiemai, autobusų 
susisiekimą visoje Lietuvoje . 
trukdo dažnus pustymai. Dėl 
pusnių jau kelis kartus, be
veik visoje Lietuvoje, autobu
sų susisiekimas buvo nutrauk
tas, kol užpustyti keliai pra
kasam!.

SPECIALIU LAIVU

New Yorko
Bostono -

IŠPLAUKIA

- Gegužės-May 21 d.,
•f 3 valandą pp

■' -41 Al

Ekskursijai vadovauja Vienybės redaktorius
JONAS kRUZĖ

Keleiviu reikalus kelionėje tvarko Cunard White Star Linijos atstovas
PIJUS BUKŠNAITIS

Ši Kelionė ne tik visiems paranki tuo, kad keleiviai nuvežami tuo pačiu laivu iš 
Amerikos į pat Klaipėdą, bet įdomi ir šiais įvairumais:

1. Laivas plauks per garsųjį KIEL KANALĄ. Tas teikia keleiviams puikiausių 
vaizdų ir visos dienos

2. Laive kasdien
Amerikos, Lietuvos ir

ramiausią poilsį po kelionės per okeaną.- ' ' ‘ -■'*
bus leidžiamas laikraštis su vėliausiomis radijo žiniomis iš 
viso pasaulio. Tą laikraštį redaguos JONAS KRUZĖ.

3. Laive kasdien gros lietuviška muzika, bus rengiami įvairūs žaidimai, šokiai,
maskaradai, rodomi judomieji paveikslai ir kt. : >•

4. Laive ir Klaipėdoje, kur bus surengtas iškilmingas ekskursijos priėmimas, 
keleiviai bus įamžinti judamųjų paveikslų (moving pictures); filmose, kurios vėliau 
bus rodomos po visą Ameriką.

LAIVAKORTĖS NUPIGINTOS
si ekskursija išplaukia prieš turistinio sezono pradžią. Dėl to laivakortės į 

abu galus žymiai pigesnės, negu važiuojant •dviem dienomis vėliau {vasaros sezonas 
išvažiavimui prasideda gegužės 23 d., o baigiasi birželio 24 d.). Perkant abipusė 
(Round Trip) laivakortę kelionei su šia ekskursija į Lietuvą, .sutaupoma ‘$9.50 
trečiąja klase ir nuo $30 iki $34 turistine klase, negu važiuojant sezone.’ Ar nė 
geriau tuos sutaupytus pinigus praleisti Lietuvoje?

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTI

Vizas Lietuvos konsulatas duoda nemokamai
• ; v ■ j - « ;ąv;i

VISI REGISTRUOKITĖS Į. EKSKURSIJĄ DABAR-

LAIVAKORČIŲ į ABU GALUS KAINA ŠIAI EKSKURSIJAI
— $194,50 Turistine klase— $255.00

(Valstybės mokesčiai ekstra)

Seirijai. — Užėjus dides
niems šalčiams šioje apylinkė
je pasirodė daug kurapkų. 
Kurapkos daugiausia laikosi 
netoli namų ir yra labai ne- 
baikščios — kartais ateina net 
prie pačių žmonių.

Pažymėtina^ kad šios apylin 
kės žmonės gerai supranta 
šių paukščių reikšmę ir ne tik 
jų nenaikina, bet juos globoja.

Seirijų miestelis nuolat kei
čia savo vaizdą, gražėja, puo 
šiasi vis naujais trobesiais.

Miestelyje dar yra keletas 
senų, netinkamų trobesių, bet 
manoma ateinančią vasarą 
juos nugriauti, o jų vieton pa
statyti naujus, gražesnius. 
Dabar miestelyje 
valstybinė biblioteka (nauja). 
Apylinkės žmonės ja labai pa
tenkinti.

Aplinkinių kaimų jaunimas 
yra gerai apsišvietęs, negir
tuokliauja. nesipeša, o yra or 
ganizuotas, domįri spauda.

Palengvina per 5 dienas arba 
nieko nekainuoja

Tūkstančiai kenčia nuo silp
nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą naktį-' 
mis. Visa tai galima išvengti i 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki
te į Atkins Lab., 44 East 63rd

| St., New York City.
Nesiųskite pinigų. Užmokė

kite laiškanešiui $1.00 ir už 
» perlaidą kai atneš 

. BONNOX juras į namus. Var- 
j tokite- šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas ply- i 
teles ir jūsų $1.00 tuojau bus 
grąžintas. (Vienybė)

BROOKLYN, N. Y.
, . Y :■ - " 7 s f ?

Clement Voketaitis
ADVOKATAS KARPENTERIAI - MŪRININKAI 

DAŽYTOJAI - TINKUOTOJAI50
atidaryta

Tėti

1 JUOZAS MICKŪNAS TOMAS LESAYUS

i

T«l.: EUzabeth 2-0857Te!.: Linden 2-2594

70-03 60th AVENUE, 
MASPETH. N. Y.

Perfcflf tavo Wi!liam»bnrgo ofiM

522 BEDFORD AVE

COURT STREET, 
-Brooklyn, N. Y.

Triangle 5-3622

168 GRAND STREET, 
Tet! Erergreta 8-7179

BROOKLYN. N. Y.
Td. EVergreeo 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. 
ir auo 7 v. va k. iki 8 i

FLATBUSH OHS AS: 
2220 Avenue J

BUDRECKIŲ 
Laidotuvių Biuras

Geriausiai patarnauja visais reikalais
242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey Elizabeth, New Jeresey

New Yorko ir plačios apy
linkės lietuviai turi žinoti, kad 
tautos laisvės minėjimo iškil
mės ir Vienybės metinis koų- 
ewrtaa jvyks jau šį sekmadiė-
nį. Labor Lyceum salė turi bū-riškos kantrybės.

Redaktorius Tysliava Vie
nybėje aną dieną rasė: “Esu 
šešių pėdų aukščio, bet darbo 
turiu devynes pėdas viršum 
galvos’*.

Ir nenuostabu, jei kai kurie 
sako, kad laikraščio redakci
ja yra vieta, kur žmogus gali 
išeiti iš proto. Ypatingai mū
sų redakcijose, kur visokių 
patogumų stoka. Jas turi pa
keisti pasiryžimas ir sumanu
mas. O jok tam reikia did vy

26 CROSBY AVENUE.
HYLAND PARK. L.I.

y'Hgp*!

Ske'bkites Vienybėje Skaitykit’ Vienybę



JDOMI KELIONĖ I FLORIDĄ IR ATGAL
a- •

NAŠLIŲ VESTUVĖS

JfcJ

įvyks sekmadienį

SVEIKINIMAI IŠ FLORIDOJ

BROOKLYN, N. Y

KUN. MILUKO PASKAITA

NEGALIMA IŠVENGTI
* i

su

Venis, 37 Scholes St., Brook-
Milukui

S.

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y
Tel. STa« 2-5*43

A. VALANTIEJUS

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn. N

Brownas

Mas-
I.

Vienybietis p. J. J. Račiūnas 
iš Sodus, Mich. sveikina Vie
nybės redakciją ir vienybiečius 
iš Floridos, ikur jis bus iki ba
landžio mėnesio.

kad
gra

pie- 
apie

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9771

me automobilyje pabėgti me
daus mėnesiui.

A. B. Strimaitis'

Kas bus .
toliau — 
žiūrėkite 
kitame

Vienybės

bet vestuvės 
Kazi- 

su visiems 
biznieriaus 
žmona, p.

BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

surišti ve
dybiniais ryšiais, kun. Pakal- 

i nio bažnyčioje šeštadienio va
kare šeštą valandą. Po 

i a v’A rv>. n i i n x ro Lr -o nr» n i »•

New Jersey Radio minės Lie
tuvos nepriklausomybę

Kur galite gauti bilietų 
Vienybės koncertui 

vasario 13 d.
Pečiukonis, 61-51 
Avė., Maspeth, L.

VIENYEĖ
1938 m., Vasario-Febi. 10 d.

■0

■ .

Šiomis dienomis iš Floridos 
giįžo brook lynietis Juozas Mic- ‘ 
kūnas, kuris kartu su Marijona | 
Bučinskienę. ir motina buvo nu- j 
vykęs į Floridą susipažinti su 
tuo saulės ir apelsinų kraštu.

Jie iš Brooklyno išvažiavo! 
sausio 13 d., o grįžo vasario

Ateinantį šeštadienį pripuo 
la Aleksandro, 
bus kito brangvardžio 
miero Jankevičiaus 
gerai pažįstamo

| velionio Jono Šliko 
šlikiene.

Jaunevdžiai busPer tą laiką jie aplankė vi
są Pietinę Floridą: Miami, 
Everglades ir garsiąją Siminole 
indėnų giminės stovyklą, kur j kare šeštą valandą. Po visų 
suviršum šimtas metų įsteigta j ceremonijų vakarienė ir marč- 
ant specialės rezervacijos. Tie Į piečiai bus 8:00 vai. vak. p. 
indėnai iki šiol atsisako mo-, §ijkieuės rezidencijoj, 1339 E. 
kytis anglų kalbos ir net leisti ’ 4th st., Brooklyn, N. Y. 
savo vaikus į amerikoniškas j vestuves yra pakviesti tik 
mokyklas. Jie gyvena ant ne-; artimiausi giminės iš abiejų pu
tinėlių sausumų Everglades sių Jaunavedžiai - pasirengę 
balose, kur augina naminius | iškirsti šposą visam pulkui, po 
paukščius ir kiaules. Nemažai; marčpiečių slaptai prirengta- 
jie uždirba iš turistų, kuriems: 
pardavinėja visokių menknie
kių.

Everglades balos užima apie 
kieriai. Aplankė ir Clearwater

Tampoje aplankė lietuvį, NELAIMĖS, KURIŲ 
buvusį Chicagos biznierių Pet
rą Gadeiką, kuris ten gana 
turtingai gyvena. St. Peters
burg, prie Meksikos įlankos 
daugiausiai gyvena seni žmo
nės, pensionieriai ir pasitrau
kę iš viešojo gyvenimo politi- 
salą, kuri yra viena iš gražiau 
šių salų Amerikos kontinente, 

sausžemių jungia 
apie 8 mylių *ilgumo tiltas. 
Šis tiltas tuo nepaprastas, 
jo vidury yra nepaprastai 
žus parkas.

Važiuojant iš šiaurės Į 
tus, šiltas oras prasideda 
St. Augustine miestą, Atlanti- 
ko pakraštyje, tai vienas se
niausių miestų Amerikoje.

Iš Tampos Mickųnas važia
vo skersai Floridos į Daytona 
Beach. Tarpas taip tų dviejų 
miestų yra vienas nepaprastai 
didelis daržas, prisodintas įvai
rių šiltų kraštų daržovių.

Aplamai, Mickūnas ir jo 
sankeleiviai nepaprastai suža
vėti kelione i Floridą ir kiek
vienam, prie pirmos progos, 
pataria važiuoti, bent kartą tą 
Amerikos kraštą pamatyti.

Iš viso padarė apįe 3,201 
mylią kelionės ir per tą laiką 
suvartojo- apie 187 galionus 
gazolino. Nakvynė ir maistas 
Floridoje 
kiaušinius ir pieną, kuris bran
gesnis, negu New Yorke.

Antanas Banys

Brooklyn Liths šokius, vasario 
20 d., 8 vai. va k. Grand Para
dise salėje, 318 Grand St.. LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 20 METU SUKAKTIS 

IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO

pigus, išskiriant

Lankėsi p. Mikolainienė

Vasario 6 d., iš Hartford, 
Conn, lankėsi p. E. Mikolainie
nė su sūnum dr. M. V. Mikolai- 
niu ir marčia Olga pas p. Ber- 
žiečius. Mikolainienė žmona 
velionio Petro Mikolainio, bu
vusio seno knygnešio, rusų vieš
patavimo Lietuvoje, spaudos 
draudimo metu.

Dr. Mikolainis ir jo žmona 
Bežietytė yra nariai Lietuvių 
Studentų Alumnų Klubo, bet 
nebuvo užpereito šeštadienio 
bankiete, nes dr. Mikolainis 
buvo užimtas savo profesijos 
reikalais. Atsilankymo proga, 
porai valandų sustojo pas klu
bo narę p. Albertą Strimaitytę.

Apart p. Mikolainienės, dr. 
Mikolainio su žmona, buvo p. 
Beržietienė. p. Mikolainienės 
sesuo, p. Bryn su sūnumi.

A. B. Strimaitis

Great Neck, L. L t— Mūsų 
tautietis Vincas Zarevičius tu
ri valgyklą ir alinę Great Neck 
Village Bar & Grill, 729 
Middle Neck Road. Gražus biz
nis ir gražioje vietoje, dargi 
miesto centre.

Šio biznierio šeima pasta
ruoju laiku išgyveno kelis 
skaudžius likimo smūgius. 
Prieš tris savaites mirė Vinco 
tėvas Jonas Zarevičius, 78 me
tu amžiaus, kilęs iš Suvalkijos,. 
Toje liūdnoje valandoje patar
navo plačiai žinomas populia
rus laidotuvių vadovas Juo
zas Garšva, iš Brooklyn, N. 
Y. Ne tik nuliūdusi šeima, bet 
ir kiti laidotuvių dalyviai pa
stebėjo, kad J. Garšva nuošir
džiai užjaučia šeimos nelaimę, 
kuriam nors šeimos nariui mi
rus. ir suteikia gražų, iškilmin
gą paskutinį patarnavimą. Za- 
revičiai sako: “atlyginimas ūž 
laidotuvių surengimą yra men
kas dalykas, bet svarbiausia 
yra žmogaus širdis. Juozas 
Garšva aiškiai parodė savo 
užuojautą. Mes esame labai 
patenkinti jo patarnavimu”.

Velionis dar rengėsi ateinan
čią vasarą'keliauti į Lietuvą ir 
te apsigyventi, bet mirtis pasto
jo jam kelią ir amžiams jį ap
gyveno šaltoje Amerikos žemė
je. Jis šiame krašte išgyveno 
vos tik 9 metus.

Bet šios nelaimės, Zarevičių 
šeimą ilgai slėgė kita nelaimė. 
Jų dukrelė Birutė, 5 metų, 
sirgo 3 savaites. Dėl to namas 
nebuvo svetimu lankomas.

Po tų visų nemalonumų ir 
pertraukos Zarevičiai vėl ati
darė savo biznį, kuris yra pla
čiai žinomas .šioje apylinkėje.

Zarevičių šeima yra graži, 
maloni, lietuviška. Gražiai au
ga 4 dukterys: Lucija ir Agnie
tė lanko mokyklą ir labai ge
rai mokosi. Tai yra gabios lie
tuvaitės, kurioms šviečia graži 
ateitis. Vyriausioji duktė Leli
ja yra ištekėjusi už J. Ramen- 
čiaus, abu gyvena pas Zarevi
čius.

Linkime šiai lietuvių šeimai 
kuo geriausio pasisekimo atei
tyje po nemalonių smūgių ir 
nemalonumų.

Vienybės agentas

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

nepasisekimas su- 
į tunelį — buvo 
ris visiems. Ugnis 

pusių ir artinosi 
i greitai. “Jei mes 
lio išbėgti, tai ne

juokavo

Dažnai dainavęs amerikonų 
koncertuose, per įvairias radio 
stotis ir lietuvių koncertuose 
ir pramogose. Gerai žinomas ir 
visuomenės mylimas baritonas. 
Jis vasario 13 d. dainuos Vie
nybės koncerte ir Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų minė
jime, Labor Lyceum salėje, 
Brookiyne.

Dar vieną kartą norime pri
minti brooklyniečiams, kad 
Lietuvių Rašytojų Klubo iždi
ninkas, nenuilstantis lietuvių 
darbotojas kun. A. Milukas 
duos įdomią paskaitą iš Penn- 
sylvanijos angliakasių gyveni
mo, Lattimer skerdynės.

Kun. A. Milukas skaitys šią 
paskaitą, vasario 11 d., k^in 
Pakalnio parapijinėj salėje, 
North 5 ir Havemeyer, Brook-

įdomi paskaita. Vietinė publi
ka turėtų skaitlingai susirink
ti pasiklausyti, duoti dar dau
giau energijos kun. 
jo -pasiryžimuose.

Įžanga nemokamai.

MŪSŲ JAUNIMAS VEIKIA

Labai dažnai -mes užtinka
me laikraščiuose, kad Amer. 
Liet, jaunimas pradeda nutau
sti. (Neabejojama, kad taip 
yra, bet ar tai jų kaltė? Tė
vai turėtų būti jaunimo vadai: 
auklėti savo vaikus lietuviško
je dvasioje, bet taip nėra. Kar
tais tėvai tai pamiršta. Daž
nai sunkios gyvenimo sąlygos 
priverčia juos - rūpintis ryto
jumi. Dėlto jų*negalima kal
tinti, bet vis dėlto progai 
esant reikėtų savo vaikams į- 
kvėpti daugiau tautos meilės. 
Pas lietuvių vaikus yra užsili
pus maža tautiškos meilės ki
birkštis. ’ Tą kibirkštėlę, kai 
kurie mūsų jaunuoliai plečia į 
didesnę ugnį. Tą daro lietuvių 
sporto draugija Brooklyn 
Liths, kuri ir bando per spor
tą įkvėpti tą tautiškos meilės 
kibirkštį. ,

Kūr gauti tą paramą, ar ne 
iš pačių lietuvių? Todėl šia 
proga visuomenei yra praneš
ta, kad vasario 20 d. Brook
lyn Liths rengia šokius. Brook
lyn Liths draugija yra dėkin
ga, kad kitos lietuvių organi
zacijos pritaria jų pastangoms, 
kad tą pačią dieną nerengia 
jokių pramogų, kurios pakenk
tų mūsų jaunuolių vakarui. 
Visi: jaunuoliai turėtų daly
vauti šioje Brooklyn Lihts pra
mogoje ir paskatinti 
jaunomenę per sportą 
tautinį darbą.

Taigi visi nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti į

“Palaukite”, sušuko Tarzanas, 
“paieškosiu išėjime aš“. Jis a- 
lidarė arčiausias duris ir atsi
dūrė tamsiame kambaryje. 
Paskui rado kata* duris už ku
rių tikėjosi rasti kambarį su 
langais į kiemą, ar į daržą.

mu su 
dirbti

esate 
šiuos

rengiasi paminėti Lietuvos ne
priklausomybės 20 metų sukak
tį sekmadienį vasario 13 d. 
5 vai. popiet. Užsisukite savo 
radio ant WHOM Jersey City, 
145^0 kilocycles girdėsite kal
bų, dainų ir gražią muziką. 
Kalbės kun. J. Simonaitis iš 
Elizabeth, adv. C. F. Paulaus
kas iš Kearnv, N. J., dainuos 
Elizabetho choras vad. komp. 
Žilevičių. H.

peth
V. Zabielskis, 61-38-56 Rd., 

Maspeth, L. L
V. Brundza, 90 W. 16th St., 

Bayonne, N. J.
Juozas Ginkus, Saldainių 

krautuvė, 495 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Piliečių Klubas, 
60-39 Perry Ave., Maspeth,

Šaipias ir Vaiginis, 147 
Thames St., Brooklyn, N. Y.

B. Waichaitis, 56-10 Rem
sen Pl., Maspeth, L. L

Ant. Povilanskas, 291 Whyte 
Ave., Brooklyn, N. Y.

row
------- foft

Almost Immediate Relief 
ai ' K,
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NOVOGEN LABORATORIES
»»OOK1»VM. MCW YOMK

KONCERTAS
Vasar io-feb. 13d., 1938 m

3 vai. popiet

LABOR LYCEUM
947 WILLOUGHBY AVE

i ?

ŽUVUSIŲJŲ DĖL LIETUVOS LAISVĖS PAGERBIMAS
Kariškas apeigas atliks Am. Lietuvių Legijono 1-is Postas ir Geležinio 

Vilko draugovė.

Kalbės:
J. TYSLIAVA, P. JURGĖLA, V. BUKŠNAITIS IR A. ALEKNA

Koncerte dalyvauja:
Dainininkai, A BANYS, E. SADAUSKAITĖ, M KIŽIŪTĖ ir A. VA
SILIAUSKAS.
Trubadūrai: F. MORKUS, V. BUKŠNAITIS, K. B. KRIAUČIŪNAS 
ir KAŽEMEKAS. Pijanistas T. SADLAUSKAS.

K. STRUMSKIO VEDAMAS CHORAS.
ŠOKIAI Gros J. Avižonio orkestras ŠOKIAI

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

J ei gu nušalot, naudokite ALDONE 1
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir ! , 

muskulų gėlimų, naudokite ! t
AIDONE ' 1

Jeigu turite karštį, naudokite AI- !
DONE *

AIDONE galite gauti FRANK A. URBONO ir kitose vaistinėse

FRANK A. URBONO VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue ~ 

'Maspeth*. L. L
Tel. Havemeyer 8-2977

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 4-8213

SKAITYKITE VIENYBĘ

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
' ALUS Iš KRANO IR BONKUTBMIS ~

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

Bet atidaręs tas dums Tarza
nas pamatė priešais tik degan
čią sieną. Išbėgti iš čia nebuvo 
galima. Kai Tarzanas rengėsi 
grįžti pas savo draugus, iš dū
mų išlindo vienas kavuras. ma
tomai taip pat mėginąs išbėg-

iš 
iš

Edgar Rice Burroughs

nojneryve

GARSAS”^
A. SrueoUt, MXTtaiaJtet

r<l. SixrrtM t-7>27

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

NOTARY PUBLIC

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan A v., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

Bėgantį kavurą Tarzanas pa
griebė už rankos. “Parodyk, 
kaip iš čia išbėgiti, jei nori bū
ti gyvas!” suriko Tarzanai. 

. Bet per dūmus jis nematė, kad 
kavuras turi rankoje ilgą pci-

ru užsimojo.

Visi He laidotuvių direktoriai liuuomoįa 
atttbmobiliu* įvairiems reikalam*




